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Datenschutz 
Wir schützen Ihre personenbezogenen Daten durch Ergreifung aller sinnvollen und notwen-
digen technischen und organisatorischen Möglichkeiten so, dass sie für unbefugte Dritte 
nicht zugänglich sind. Eine Weitergabe Ihrer personenbezogenen Daten an Dritte erfolgt nur, 
a) wenn Sie hierzu Ihre ausdrückliche Einwilligung gemäß Art. 6 Abs. 1 S. 1 a) DSGOV er-
teilt haben; 
b) wenn die Weitergabe zur Erfüllung von vertraglichen Pflichten gemäß Art. 6 Abs. 1 S. 1 
b) DSGVO erforderlich ist; 
c) wenn wir zur Weitergabe der Daten gesetzlich verpflichtet i.S.d. Art. 6 Abs. 1 S. 1 c) 
DSGVO sind; 
d) wenn die Weitergabe der Daten im öffentlichen Interesse i.S.d. Art. 6 Abs. 1 e) DSGVO 
liegt oder; 
e) wenn die Weitergabe der Daten nach Art. 6 Abs. 1 S. 1 f) DSGVO zur Wahrung unserer 
berechtigten Interessen oder der berechtigten Interessen eines Dritten erforderlich ist, sofern 
nicht Ihre Interessen an dem Schutz Ihrer Daten überwiegen. Unsere ausführliche Daten-
schutzerklärung können Sie unter https://www.antiquariatkurz.de/html/datenschutz.html 
nachlesen oder wir senden sie Ihnen auch gerne per Post oder E-Mail zu.  

WIDERRUFSRECHT 
Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, sofern Sie Unternehmer sind und die 
Bestellung im Rahmen Ihrer unternehmerischen Tätigkeit abgegeben haben, gilt dieses Wi-
derrufsrecht nicht: 
Widerrufsbelehrung -Widerrufsrecht 
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu 
widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie oder ein von 
Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, die letzte Ware in Besitz genommen 
haben bzw. hat. 
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, Antiquariat Rainer Kurz (Rainer Kurz), 
Watschöd 9, 83080 Oberaudorf (Deutschland). Telefon +49-8033-91499, FAX +49-8033-
309888; E-Mail: Antiquariat.Kurz@t-online.de mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein 
mit der Post versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu 
widerrufen, informieren. Sie können dafür das Muster-Widerrufsformular unter 
https://www.antiquariatkurz.de/widerrufsformular.pdf verwenden, das jedoch nicht vorge-
schrieben ist. 
Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des 
Widerrufsrechts vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden. 
Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlungen, die wir von Ihnen er-
halten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 
sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns angebotene, 
günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn 
Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmit-
tel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wur-
de ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rück-
zahlung Entgelte berechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren 
wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren 
zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die Waren 
unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie 
uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an uns zurückzusenden oder zu überge-
ben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen ab-
senden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.Sie müssen für ei-
nen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht notwendi-
gen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist. Ende der Widerrufsbelehrung  

Versandkosten bei Direktbestellung bei uns: Deutschland versandkostenfrei;  
EU 12 EUR, außerhalb EU 38 EUR 

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen, Datenschutzbedingungen und Widerrufs-
belehrung auf unserer Homepage www.antiquariatkurz.de 
Freibleibendes Angebot 

Titelbild Nr. 90, 95, 96 Titel aus Nr. 23  
Bitte für Juni vormerken:  37. Antiquaria in Ludwigsburg 
Antiquariatsmesse vom 15. bis 17. Juni 2023 
Folgen Sie uns auf Instagram: https://www.instagram.com/antiquariatkurz.de 

 

Reise - Geographie 
1 Bessé, Alfred v.: Das Türkische 
Reich. Geschichte und Statistik, Religions- 
und Staatsverfassung, Sitten und Gebräu-
che; Gegenwärtige Lage. Nebst einer geo-
graphischen Uebersicht der vorzüglicheren 
Städte, Festungen und kriegsgeschichtli-
chen Orte, sowie Erklärung der in der türki-
schen Staats-, Militär- und Religionsverfas-

sung üblichen Ausdrücke. Für Zeitungsleser, Geschichtsfreunde etc. aus 
authentischen Quellen, namentlich auch aus dem Koran, dargestellt. 4. 
vermehrte Auflage. Leipzig, Gustav Remmelmann, 1854. Ca. 22,5 x 14 
cm. 80 Seiten. Mit einer großen, colorirten Karte der europäischen Tür-
kei und dem (Holzschnitt-) Portrait Omer Pascha's. Halblederband der 
Zeit.  85,--  
Einband leicht bestoßen. Seiten teils stock-/braunfleckig, Karte braunfleckig.  

2 Ebers, Georg und Hermann Guthe: 
Palästina in Bild und Wort. Nebst der Si-
naihalbinsel und dem Lande Gosen. Nach 
dem Englischen herausgegeben. 2 Bände. 
Stuttgart und Leipzig, Deutsche Verlagsan-
stalt, 1883-1884. Ca. 37 x 29,5 cm. VIII s., 
520 Seiten; VI S., 474 S. Zwei Stahlstichti-
tel, 37 Stahlstich-Tafeln, 3 doppelblattgro-
ße lithograph. farbige Karten sowie zahlr., 
teils ganzseitige Holzstiche. Rote Leinen-
bände mit reicher Rücken- und Deckelgold- 
u. -blindprägung. Goldschnitt.          210,--  

Einbandkanten und Rücken bestoßen. Ein Rücken mit Querriss. Einband etwas 
fleckig. Seitenränder und illustrierte Titel teils braunfleckig, Stahlstich-Tafeln 
am Rand teils stärker, Abbildungen davon wenig betroffen. Überaus reich il-
lustriertes Werk.   

Bavarica – Deutschland 
 
4 Bad Aibling - Einwohner-Adreßbuch 1966 Stadt und Landkreis 
Bad Aibling. 3. Auflage. München, Industrie- und Handelsverlag, 1966. 
Ca. 24 x 17 cm. 196 Seiten. Grüner Originalkartonierter Einband.  50,--  
Einband etwas bestoßen. Einband und Seiten durchgehend papierbedingt leicht 
gebräunt und teils etwas stockfleckig.  
5 Bader, Josef (Hrsg.): Badenia oder das badische Land und Volk, 
eine Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Landeskunde mit 
Karten, Lithographien und colorirten Abbildungen von Landestrachten. 
2. Jahrgang. Karlsruhe, Kunst-Verlage, 1840. Ca. 23 x 15,5 cm. IV S., 
320 Seiten. Mit 17 Stahlstichen, 1 colorierten Karte und 1 (von 2) colo-
rierten Trachtentafel. Pappband der Zeit.       
 350,--  
Mit Ansichten u.a. von: Offenburg, Schwarzwälder Bauernhütte, Schwarzwälder 
Jahrmarkt, Mannheim, Heidelberg, Schwarzwälder Kegelfest, Limburg am Kai-
serstuhl (Ruine), Im Hauensteiner Albthal, Im Tiefenstein. Hebel vaeterliches 
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Haus, Hohengeroldsek. Die colorierte Karte zeigt die ehemalige Herrschaft Tri-
berg, die colorierte Trachtentafel die Odenwälder Volkstracht. Es fehlt die 
Volkstracht von Triberg, alle anderen im Inhaltsverzeichnis aufgeführten Abbil-
dungen sind vorhanden. Einband stärker bestoßen und beschabt, Rücken ohne 
Überzugspapier. Seiten und Tafeln stockfleckig, teils fingerfleckig. Einige Ta-
feln durchgehend gebräunt.  
6 Eggenfelden - Gäßler, J.A.: Aus alter Zeit. Teile I-III: Denkwür-
dige Kriegs-Ereignisse von den Jahren 1632 bis 1648, 1701 bis 1714 
und 1741 bis 1745 im Königl. Landgerichtsbezirke Eggenfelden; Aus-
züge aus dem von meinem seligen Vater geführten und nach dessen To-
de (1864) von mir fortgeführten Tagebuch über verschiedene Ereignisse 
in Eggenfelden und Umgebung, Anhang zu den denkwürdigen 
Kriegsereignissen von den Jahren 1632 bis 1745 und folgende Jahre; 
Geschichtliche Beschreibung der im Bezirksamtssprengel von Eggen-
felden gelegenen Schlösser und Burgen etc. Aus Dr. Wulzinges Werk: 
"Beschreibung des Bezirksamtes Eggenfelden (1878)" ausgezogen und 
zusammengestellt von J.A. Gässler. 3 Teile in einem Band. Eggenfel-
den, Franz Gässler, o.J., [1908/1909]. Ca. 22,5 x 15,5 cm. 250 S., (2) 
Seiten. Mit einem Titelbild (nach einer photogr. Aufnahme von 1909) 
und Abbildungen nach alten Ansichten. Halbleinenband.  107,--  
Gutes Exemplar. 

7 Heiserer, Joseph: Topographische 
Geschichte der Stadt Wasserburg am Inn. 
München, 1860. Ca. 23 x 13,5 cm. (5) S., 
Seiten 252 bis 344 (2) Seiten aus "Ober-
bayerisches Archiv für vaterländische Ge-
schichte". Mit einem lithographierten 
Grundplan der Stadt Wasesrburg (gefaltet). 
Halbleinenband der Zeit mit handgeschrie-
benem Deckeltitel.                              75,--  
Titelblatt mit Tintenfleck und mit Papier hinter-

legten Einrissen. Heiserer (1794-1858) war Stadtschreiber in Wasserburg. Seine 
"Topographische Geschichte ..." "dient heute noch als wichtiges Standard- und 
Nachschlagewerk zur Stadtgeschichte". (M. Haupt, Historisches Lexikon Was-
serburg).  

8 München - Hunde -Alles für den 
Hund. Preisliste der Firma Robert Scheuerle 
Nachf., Inh. E. Martin-Sebald, Hundesport-
haus, München. München, o.J., 1950er Jah-
re. Ca. 21 x 14,5 cm. 28 Seiten. Mit Illustra-
tionen. + 20 Originalfotografien. Orig.-

Broschur.    98,--  
Dabei: 20 Originalfotografien (verschiedene Formate, ca. 19 x 18 cm; ca. 18 x 
24 cm, Hoch- und Querformate) mit Werbe-Aufnahmen von Hunden für das 
Hundesporthaus in München. Die Fotos zeigen Hunde mit Regencape und Kap-
pe, Hunde in Hundekörben, mit weißer Fliege, Maulkorb, Sonnenbrille, Welpen-
brot, handgestricktem Pullover etc. Beigefügt: Durchschlag eines auf Karton 
aufmontierten Artikels über das "Dorado der Hundeliebhaber - Münchens Hun-
desporthaus sorgt für die Hunde der halben Welt", "Deutschlands einzigem Spe-
zial-Bekleidungshaus für Hunde". Einband der Preisliste mit handschriftlicher 
Notiz, etwas gebräunt. Fotografien rückseits mit Stempel einer Bildagentur und 
Text für Veröffentlichung.  
9 Oberbayerisches Archiv für vaterländische Geschichte. Im An-

4
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hang: Achtundzwanzigster Jahres-Bericht des historischen vereines von 
und für Oberbayern. Hrsgg. von dem historischen Vereine von und für 
Oberbayern. 28. Band. München, C. Wolf & Sohn, 1868-69 (Anhang: 
1866) Ca. 23 x 14 cm. (4 S.), 372 Seiten; 129 S., (3) Seiten. Orig.-
Leinenband mit reicher Rücken- und Deckelgoldpr. Goldschnitt.  98,--  
Mit zahlreichen Beiträgen zur Landeskunde und Geschichte, u.a.: Die Reihenfol-
gen der Gerichts- und Verwaltungsbeamten Altbayerns nach ihrem urkundlichen 
Vorkommen vom XIII. Jahrhundert bis zum Jahre 1803; A. Mayer: St. Christoph 
und seine Erzbruderschaft im Pütrich-Kloster zu München; J.J. Wagner: Ge-
schichte des Landgerichts Traunstein und seiner weltlichen wie kirchlichen Be-
standtheile; Chr. Häutle: Archivalische Beiträge zur Geschichte Herzogs Ludwig 
des Bärtigen von Bayern-Ingolstadt und seiner Zeit. +++ 

10 Tuntenhausen - Mehler, J[ohann] 
B[aptist] (Hrsg.). Unsere Liebe Frau von 
Tuntenhausen. Wallfahrtsbüchlein mit Ge-
beten, Liedern und Bildern. Tuntenhausen, 
Nikolaus Promberger, 1901. Ca. 16,5 x 11 
cm. 224 Seiten. Mit Illustrationen. Schwar-

zer Orig.-Leinenband.  65,--  
Einband leicht berieben. Beigefügt: Andachtsbildchen mit Prägespitze "Gnaden-
bild u. Kirche in Tuntenhausen". Stahlstich um 1860, ca. 11,5 x 7,5 cm. Spitze 
mit kleinen Fehlstellen.  

11 Weizsäcker, Heinrich: Die 
Kunstschätze des ehemaligen Domi-
nikanerklosters in Frankfurt a.M. 
Nach den archivalischen Quellen be-
arbietet und herausgegeben. Mit Un-
terstützung der Administration des 
Dr. Johann Friedrich Böhmerschen 
Nachlasses. Textband und Tafel-
band. 2 Bände. München, F. Bruck-
mann, 1923. Ca. 28,5 x 20,5 cm 
(Textband) und ca. 59,5 x 42 cm 

(Tafelband). XXVIII S., 389 S., (3) Seiten und 69 Abbildungen auf 55 
Tafeln; 45 Tafeln, wie vorgesehen lose in der Mappe. Orig.-Halblei-
nenband und Orig.-Halbleinen-Mappe.  98,--  
1. Die Kirche des Frankfurter Dominikanerklosters. Geschichte des Baues und 
seiner inneren Ausstattung; 2. Die erhalten gebliebenen Altarbilder und andere 
Gegenstände der dekorativen Malereii. "Aufgenommen sind in diesen zweiten 
Teil ausschließlich solche Werke, deren Herkunft aus dem Dominikanerkloster 
dokumentarisch feststeht." (Vorwort). Mit Abbildungen auf 100 Tafeln (davon 
45 großformatige). Sehr gutes Exemplar. 

 

Technik – Zoologie - Pferdekunde 
 

12 Bauer, Kurt, Hans Freundl und Rudolf Lugitsch: Weitere Bei-
träge zur Kenntnis der Vogelwelt des Neusiedlersee-Gebietes. Eisen-
stadt, 1955. Ca. 24 x 17 cm. 123 Seiten. Originalkartonierter Einband. 
Aus der Reihe: Wissenschaftliche Arbeiten aus dem Burgenland, hrsgg. 
vom Burgenländischen Landesmuseum.  85,--  
Einband und Schnitt etwas fleckig. "Die vorliegende Arbeit berichtet über die 
Ergebnisse der ornitho-faunistischen Forschung im Neusiedlersee - Gebiet seit 
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de (1864) von mir fortgeführten Tagebuch über verschiedene Ereignisse 
in Eggenfelden und Umgebung, Anhang zu den denkwürdigen 
Kriegsereignissen von den Jahren 1632 bis 1745 und folgende Jahre; 
Geschichtliche Beschreibung der im Bezirksamtssprengel von Eggen-
felden gelegenen Schlösser und Burgen etc. Aus Dr. Wulzinges Werk: 
"Beschreibung des Bezirksamtes Eggenfelden (1878)" ausgezogen und 
zusammengestellt von J.A. Gässler. 3 Teile in einem Band. Eggenfel-
den, Franz Gässler, o.J., [1908/1909]. Ca. 22,5 x 15,5 cm. 250 S., (2) 
Seiten. Mit einem Titelbild (nach einer photogr. Aufnahme von 1909) 
und Abbildungen nach alten Ansichten. Halbleinenband.  107,--  
Gutes Exemplar. 

7 Heiserer, Joseph: Topographische 
Geschichte der Stadt Wasserburg am Inn. 
München, 1860. Ca. 23 x 13,5 cm. (5) S., 
Seiten 252 bis 344 (2) Seiten aus "Ober-
bayerisches Archiv für vaterländische Ge-
schichte". Mit einem lithographierten 
Grundplan der Stadt Wasesrburg (gefaltet). 
Halbleinenband der Zeit mit handgeschrie-
benem Deckeltitel.                              75,--  
Titelblatt mit Tintenfleck und mit Papier hinter-

legten Einrissen. Heiserer (1794-1858) war Stadtschreiber in Wasserburg. Seine 
"Topographische Geschichte ..." "dient heute noch als wichtiges Standard- und 
Nachschlagewerk zur Stadtgeschichte". (M. Haupt, Historisches Lexikon Was-
serburg).  

8 München - Hunde -Alles für den 
Hund. Preisliste der Firma Robert Scheuerle 
Nachf., Inh. E. Martin-Sebald, Hundesport-
haus, München. München, o.J., 1950er Jah-
re. Ca. 21 x 14,5 cm. 28 Seiten. Mit Illustra-
tionen. + 20 Originalfotografien. Orig.-

Broschur.    98,--  
Dabei: 20 Originalfotografien (verschiedene Formate, ca. 19 x 18 cm; ca. 18 x 
24 cm, Hoch- und Querformate) mit Werbe-Aufnahmen von Hunden für das 
Hundesporthaus in München. Die Fotos zeigen Hunde mit Regencape und Kap-
pe, Hunde in Hundekörben, mit weißer Fliege, Maulkorb, Sonnenbrille, Welpen-
brot, handgestricktem Pullover etc. Beigefügt: Durchschlag eines auf Karton 
aufmontierten Artikels über das "Dorado der Hundeliebhaber - Münchens Hun-
desporthaus sorgt für die Hunde der halben Welt", "Deutschlands einzigem Spe-
zial-Bekleidungshaus für Hunde". Einband der Preisliste mit handschriftlicher 
Notiz, etwas gebräunt. Fotografien rückseits mit Stempel einer Bildagentur und 
Text für Veröffentlichung.  
9 Oberbayerisches Archiv für vaterländische Geschichte. Im An-
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dem Erscheinen der in den Annalen des Naturhistorischen Museums in Wien 
herausgekommenen "Beiträge zur Kenntnis der Vogelwelt des Neusiedlersee-
Gebietes"." (Einleitung).  
13 Bayerisches Industrie- und Gewerbe-Blatt hrsgg. vom Ausschu-
ße des polytechnischen Vereins in München. Zugleich Organ des Baye-
rischen Dampfkessel-Revisions-Vereins. Redigirt von G. Feichtinger. 8. 
Jahrgang, 1876. München, Verlag der Literarisch-artistischen Anstalt, 
1876. Ca. 32 x 22,5 cm. 376 Seiten. Mit 12 teils mehrfach gefalteten li-
thograph. Tafeln. Halbleinenband der Zeit.  98,--  
Enthält u.a.: A. Wagner: Ueber den Einfluß verschiedener Lösungen auf Metalle; 
F. Haßlacher: Neues ueber das Hartglas; W. v. Schelhaß: Ueber die Wasserver-
sorgung von Städten mit Berücksichtigung der Verhältnisse München's; Radin-
ger: Über die Motoren auf der Wiener Weltausstellung 1873; A. Guattari: Ein 
neues System der Telegraphie, genannt die "Luftwellen-Telegraphie"; Hoyer: 
Ueber die Bedingungen zur Erzeugung eines Gespinnstes; A. Keller: Ueber 
Hanfseil-Transmission; B. Douce: Beschreibung einer neuen Maschine zur con-
tinuirlichen Fabrikation der Papier-Düten, einfach oder doppelt. Einband etwas 
berieben und bestoßen. Seiten gebräunt. Einige Blätter mit Knitterfalten an den 
Ecken. Zwei Tafeln am Rand überstehend, am Rand fleckig und mit Randeinris-
sen. 

14 Goos, Hermann: Die Stamm-Mütter 
des englischen Vollblutpferdes. 50 Fami-
lien-Tafeln (nach Bruce-Lowe nummerirt). 
Darstellend die gerade weibliche Abstam-
mung, bis auf die Urstamm-Mütter, der be-
deutendsten in England, Frankreich, 
Deutschland, Oesterreich-Ungarn und 
Skandinvaien gezogenen Renn- und Zucht-
pferde des englischen Vollblutes nebst 
Vorwort, Siegerlisten und alphabetischem 
Verzeichnis. Nach officiellen Quellen be-
arbeitet. 3. Auflage. Hamburg, F.w. Rade-
macher, 1897. Ca. 38,5 x 27 cm. 35 Seiten 
(Textheft); 27 S., (1) Seite "Alphabetisches 

Verzeichnis, Berichtigungen und Nachträge"; 69 (von 70) auf 58 (von 
59) teils gefalteten Tafeln. Original-Halbleinenmappe.  185,--  
Mit Exlibris auf Innendeckel. Die beiden Texthefte sowie die Stammtafeln lose - 
wie vorgesehen - in der Halbleinemappe. Es fehlt die Tafel 2b. Einband etwas 
bestoßen und leicht angestaubt.  
15 Lindgens, Arthur: Natururkunden aus der Wildbahn. Ohne Ort 
und Verlag, 1950er/1960er Jahre. Querformat, ca. 41 x 66 cm. Ein 
Blatt, beidseits handschriftlich mit Inhaltsverzeichnis beschriftet sowie 
24 großformatige teils farbige auf Karton montierte Abbildungen nach 
Fotografien. Beigefügt: 4 großformatige (ca. 45 x 58 cm) s/w Original-
fotografien sowie einige weitere Fotografien und Abbildungen. Origi-
nal-Leinemappe mit goldgeprägtem Deckeltitel.  150,--  
Die Bilder, teils auf der Rückseite beschriftet, zeigen Aufnahmen von Arthur 
Lindgens, u.a. Leopard Kurz vor dem Sprung auf Beute, Tanganjika 1958; Zeb-
ras im Amboselli - Kilimandscharo 1960; Löwenharem - Athi Plaines, Kenya 
1956; Giraffen in voller Flucht; 3 Löwen wie im Zirkus hingelegt- Serengeti 
1960; Das größte Nashorn der Welt "Gerti" mit Kalb, Amobeslli 1958; Starkes 
Rotwildrudel; Schwarzer NashornbulleFasanenjagd CSR 1967. Die vier Origi-
nalfotografien von Arthur Lindgens zeigen Büffel, aufgenommen Am Kazinga 
Chanel im März 1953 an der Grenze des Parks National Albert (Uganda) sowie 

einen Elefanten, aufgenommen im Kilimandscharo-Gebiet, Februar 1953. Fotos 
rückseits bezeichnet und mit Stempel "Dr. Arthur Lindgens". Fotografien am 
oberen Rand etwas gebogen und leicht angerändert. Beigefügt: Original-Plakat 
zur "öffentlichen Farblichtbilder-Vortrag" am 17. September 1957 in der Casino-
Gesellschaft Traben-Trarbach. Plakat gefaltet, mit kleinen Randeinrissen und ei-
nigen Knitterfalten. Mappendeckel etwas fleckig. Interessante Dokumentation.  
 

Kunst  
 

17 Duché, Jacqueline: Tonton Gateau. 
Um 1925. Ca. 33,5 x 28 cm (Blattgröße); 
ca. 27,5 x 22 cm (Bildgröße). Pochoirkolo-
rierte glänzende Lithographie.           95,--  
Mann mit auffallend karierter Hose sitzt auf ei-
nem mit geblümtem Stoff überzogenen Sessel. 
Sein Spazierstock, der Zylinder und seine Hand-
schuhe sind am Boden, in der Hand hält er eine 
Schale mit Bonbons. Auf seinem Schoß sitzen 
ein kleines Mädchen und ein kleiner Junge, das 
Mädchen streckt seine Hände nach den Bonbons 
aus. Im unteren unbedruckten Rand etwas knitt-

rig, ein Eck hinterlegt. Hübsches Bild im Schablonenkolorit.  
18 Kirchweih - Reiter, Franz -  
Bauernkirta. Gerahmte Farblithographie 
hinter Glas. München, Wolf und Sohn, 
1909. Ca. 46 x 38 cm (incl. Rahmen). 
Farblithographie von Franz Reiter. 85,--  
Das Blatt zeigt ein junges Bauernpaar in 
Sonntagstracht, sitzend in ihrer Stube an ei-
nem Tisch vor dem offenen Fenster, der Bau-
er raucht seine Pfeife. Unten die Inschrift: 
"V(erein D(eutscher) K(unst) St(udierender) 
Bauernkirta. 1909". Das hübsche Blatt eng 
gerahmt, so dass ein Teil des Künstlernamens 
nicht zu sehen ist. Dekorativer goldfarbener 
Holzrahmen.  

19 Ludwig Schneider's Restaurant - 
Gassenschank (im Hintergrund zu sehen). 
Vorne Mietdroschke (Nr. 419) auf gepflas-
tertem Vorplatz. Im Mittelpunkt steht ein 
kräftiger Mann mit Schnurrbart und Pfeife, 
hochgekrempelten Hosenbeinen, umge-
hängter Schürze mit Schwamm und Lap-
pen, daneben Fass mit Putzzeug. Um 1900. 
Ca. 40 x 26,5 
cm. Farblitho-
graphie. 95,--  
Mit kleinem 
Randeinriss, 
leichten Knitter-

spuren und minimal randfleckig.  
20 Mädchen mit Reifrock - Duché, 
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dem Erscheinen der in den Annalen des Naturhistorischen Museums in Wien 
herausgekommenen "Beiträge zur Kenntnis der Vogelwelt des Neusiedlersee-
Gebietes"." (Einleitung).  
13 Bayerisches Industrie- und Gewerbe-Blatt hrsgg. vom Ausschu-
ße des polytechnischen Vereins in München. Zugleich Organ des Baye-
rischen Dampfkessel-Revisions-Vereins. Redigirt von G. Feichtinger. 8. 
Jahrgang, 1876. München, Verlag der Literarisch-artistischen Anstalt, 
1876. Ca. 32 x 22,5 cm. 376 Seiten. Mit 12 teils mehrfach gefalteten li-
thograph. Tafeln. Halbleinenband der Zeit.  98,--  
Enthält u.a.: A. Wagner: Ueber den Einfluß verschiedener Lösungen auf Metalle; 
F. Haßlacher: Neues ueber das Hartglas; W. v. Schelhaß: Ueber die Wasserver-
sorgung von Städten mit Berücksichtigung der Verhältnisse München's; Radin-
ger: Über die Motoren auf der Wiener Weltausstellung 1873; A. Guattari: Ein 
neues System der Telegraphie, genannt die "Luftwellen-Telegraphie"; Hoyer: 
Ueber die Bedingungen zur Erzeugung eines Gespinnstes; A. Keller: Ueber 
Hanfseil-Transmission; B. Douce: Beschreibung einer neuen Maschine zur con-
tinuirlichen Fabrikation der Papier-Düten, einfach oder doppelt. Einband etwas 
berieben und bestoßen. Seiten gebräunt. Einige Blätter mit Knitterfalten an den 
Ecken. Zwei Tafeln am Rand überstehend, am Rand fleckig und mit Randeinris-
sen. 

14 Goos, Hermann: Die Stamm-Mütter 
des englischen Vollblutpferdes. 50 Fami-
lien-Tafeln (nach Bruce-Lowe nummerirt). 
Darstellend die gerade weibliche Abstam-
mung, bis auf die Urstamm-Mütter, der be-
deutendsten in England, Frankreich, 
Deutschland, Oesterreich-Ungarn und 
Skandinvaien gezogenen Renn- und Zucht-
pferde des englischen Vollblutes nebst 
Vorwort, Siegerlisten und alphabetischem 
Verzeichnis. Nach officiellen Quellen be-
arbeitet. 3. Auflage. Hamburg, F.w. Rade-
macher, 1897. Ca. 38,5 x 27 cm. 35 Seiten 
(Textheft); 27 S., (1) Seite "Alphabetisches 

Verzeichnis, Berichtigungen und Nachträge"; 69 (von 70) auf 58 (von 
59) teils gefalteten Tafeln. Original-Halbleinenmappe.  185,--  
Mit Exlibris auf Innendeckel. Die beiden Texthefte sowie die Stammtafeln lose - 
wie vorgesehen - in der Halbleinemappe. Es fehlt die Tafel 2b. Einband etwas 
bestoßen und leicht angestaubt.  
15 Lindgens, Arthur: Natururkunden aus der Wildbahn. Ohne Ort 
und Verlag, 1950er/1960er Jahre. Querformat, ca. 41 x 66 cm. Ein 
Blatt, beidseits handschriftlich mit Inhaltsverzeichnis beschriftet sowie 
24 großformatige teils farbige auf Karton montierte Abbildungen nach 
Fotografien. Beigefügt: 4 großformatige (ca. 45 x 58 cm) s/w Original-
fotografien sowie einige weitere Fotografien und Abbildungen. Origi-
nal-Leinemappe mit goldgeprägtem Deckeltitel.  150,--  
Die Bilder, teils auf der Rückseite beschriftet, zeigen Aufnahmen von Arthur 
Lindgens, u.a. Leopard Kurz vor dem Sprung auf Beute, Tanganjika 1958; Zeb-
ras im Amboselli - Kilimandscharo 1960; Löwenharem - Athi Plaines, Kenya 
1956; Giraffen in voller Flucht; 3 Löwen wie im Zirkus hingelegt- Serengeti 
1960; Das größte Nashorn der Welt "Gerti" mit Kalb, Amobeslli 1958; Starkes 
Rotwildrudel; Schwarzer NashornbulleFasanenjagd CSR 1967. Die vier Origi-
nalfotografien von Arthur Lindgens zeigen Büffel, aufgenommen Am Kazinga 
Chanel im März 1953 an der Grenze des Parks National Albert (Uganda) sowie 

einen Elefanten, aufgenommen im Kilimandscharo-Gebiet, Februar 1953. Fotos 
rückseits bezeichnet und mit Stempel "Dr. Arthur Lindgens". Fotografien am 
oberen Rand etwas gebogen und leicht angerändert. Beigefügt: Original-Plakat 
zur "öffentlichen Farblichtbilder-Vortrag" am 17. September 1957 in der Casino-
Gesellschaft Traben-Trarbach. Plakat gefaltet, mit kleinen Randeinrissen und ei-
nigen Knitterfalten. Mappendeckel etwas fleckig. Interessante Dokumentation.  
 

Kunst  
 

17 Duché, Jacqueline: Tonton Gateau. 
Um 1925. Ca. 33,5 x 28 cm (Blattgröße); 
ca. 27,5 x 22 cm (Bildgröße). Pochoirkolo-
rierte glänzende Lithographie.           95,--  
Mann mit auffallend karierter Hose sitzt auf ei-
nem mit geblümtem Stoff überzogenen Sessel. 
Sein Spazierstock, der Zylinder und seine Hand-
schuhe sind am Boden, in der Hand hält er eine 
Schale mit Bonbons. Auf seinem Schoß sitzen 
ein kleines Mädchen und ein kleiner Junge, das 
Mädchen streckt seine Hände nach den Bonbons 
aus. Im unteren unbedruckten Rand etwas knitt-

rig, ein Eck hinterlegt. Hübsches Bild im Schablonenkolorit.  
18 Kirchweih - Reiter, Franz -  
Bauernkirta. Gerahmte Farblithographie 
hinter Glas. München, Wolf und Sohn, 
1909. Ca. 46 x 38 cm (incl. Rahmen). 
Farblithographie von Franz Reiter. 85,--  
Das Blatt zeigt ein junges Bauernpaar in 
Sonntagstracht, sitzend in ihrer Stube an ei-
nem Tisch vor dem offenen Fenster, der Bau-
er raucht seine Pfeife. Unten die Inschrift: 
"V(erein D(eutscher) K(unst) St(udierender) 
Bauernkirta. 1909". Das hübsche Blatt eng 
gerahmt, so dass ein Teil des Künstlernamens 
nicht zu sehen ist. Dekorativer goldfarbener 
Holzrahmen.  

19 Ludwig Schneider's Restaurant - 
Gassenschank (im Hintergrund zu sehen). 
Vorne Mietdroschke (Nr. 419) auf gepflas-
tertem Vorplatz. Im Mittelpunkt steht ein 
kräftiger Mann mit Schnurrbart und Pfeife, 
hochgekrempelten Hosenbeinen, umge-
hängter Schürze mit Schwamm und Lap-
pen, daneben Fass mit Putzzeug. Um 1900. 
Ca. 40 x 26,5 
cm. Farblitho-
graphie. 95,--  
Mit kleinem 
Randeinriss, 
leichten Knitter-

spuren und minimal randfleckig.  
20 Mädchen mit Reifrock - Duché, 
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Jacqueline: Ohne Titel. Um 1925. Ca. 25 x 25 cm. Pochoirkolorierte 
Lithographie.  75,-  
Mädchen mit Reifrock und taillierter Jacke hält einen Blumenstrauß und eine 
Grußkarte in der Hand. Das Bild mit schwarz/rotem Kreis umrahmt. Hübsches 
Bild im Schablonenkolorit.  

21 Mann mit Zylinder - Duché, Jacque-
line: Ohne Titel. Um 1925. Ca. 33,5 x 30,5 
cm (Blattgröße); ca. 28,5 x 25,5 cm (Bild-
größe). Pochoirkolorierte glänzende Litho-
graphie.                                               75,--  
Mann mit Zylinder und karierter Hose betritt ei-
nen mit einem Rosenteppich geschmückten 
Raum. In der Hand hält er Spielsachen (Kasperl-
Marionette und Trompete), mit der anderen Hand 
wirft er Bonbons zu Kindern. Fünf Kinder um-
ringen ihn, fangen die Bonbons oder halten 
Spielzeug (Schaukelpferd, Puppe) in den Hän-

den. Hübsches Bild im Schablonenkolorit.  
 

Religion  
 

22 Einsiedeln - Goldene Stunde 
oder Bruderschaft der unbefleckten 
Empfängniß Mariä. 1837. Querfor-
mat, ca. 22,5 x 36 cm. Mittig mit 
Holzschnitt der Jungfrau Maria.  
                                            95,--  
1687 wurde in Einsiedeln die sogenannte 
"Goldene Stunde" eingeführt, eine eigene 

Andacht zu Ehren der unbefleckten Empfängnis. "Diese Andacht hat die Benen-
nung von der seligsten Jungfrau selbst, welche der heiligen Birgitta sagte: 'die 
Stunde, in welcher ich bin empfangen worden, kann wohl die goldene Stunde 
genannt werden'. Mehrfach gefalteter Bruderschaftsbrief, ausgefüllt 1837. Etwas 
gebräunt und leicht fleckig.   

23 Kirchdorf in Tirol - Gedenkzettel der 
Bruderschaft vom heiligen Skapulier im 
Pfarrgotteshause St. Stephan zu Kirchdorf 
in Tirol. 1848. Ca. 37 x 24 cm.           95,--  
Ausgefüllter Bruderschaftsbrief mit Namen und 
Datum 16. Juli 1848. "Die Mitglieder dieser 
Bruderschaft sollten den heiligsten unter den 
Brüdern vom Berge Carmel an innerlicher 
Frömmigkeit, Selbstverläugnung und Liebe zu 
Maria ganz gleich seyn, aber auch ihrem äußerli-
chen strengen Lebenswandel nach dem Verhält-
nisse ihres Standes wenigstens einigermaßen 
nachkommen ..." Gefaltet, etwas fleckig, mit 
zwei Fehlstellen im weißen Rand und Eckabriss 
unten rechts (nur die Zierleiste betroffen).  
 
 
 

Literatur  
 
24 Josky, Felix: Mit Florett und Laute. Gedichte. Berlin, Concordia, 
1909. Ca. 18 x 12 cm. 94 S., (2) Seiten. Halblederband der Zeit.  50,--  
Einband etwas berieben, Kanten bestoßen. Seiten stockfleckig, anfangs etwas 
fingerfleckig. Mit gedruckter Dedikation an Harry Walden (1875-1921, Schau-
spieler). Auf dem Dedikationsblatt ein Zeitungsausschnitt zur Beisetzung Harry 
Waldens mit Abklatsch der Büroklammerrostspuren auf vier Seiten. Erstausgabe 
des Erstlingswerks. Felix Josky (1870-1942, Schrifsteller) wurde 1942 in There-
sienstadt ermordet.  

25 Kindlers neues Literatur 
Lexikon. 20 Bände. München, 
Kindler Verlag, 1988-1992. Ca. 
25 x 15,5 cm. Ca. 20.000 Seiten. 
Graue Orig.-Leinenbände mit 
Schutzumschlag. Jeder Band im 
Original-Schuber.               175,--    
Jedem Band beiliegend ein separates 
Autoren- und Titelregister mit je ca. 
20 bis 30 Seiten. Versand außerhalb 
Deutschlands nur auf Anfrage. Die 
komplette Leinen-Ausgabe mit 

Schutzumschlägen und Schuber. Sehr gutes Exemplar. Versand außerhalb 
Deutschlands nur auf Anfrage. 
26 Queri, Georg: Bauernerotik und Bauernfehme in Oberbayern. 
München, R. Piper & Co., 1911. Ca. 27 x 20 cm. VIII S., 272 S., (4) 
Seiten Anzeigen. Orig.-Pappband mit Buntpapierbezug, im Original-
Pappschuber.  200,--  
Erste Ausgabe. Nr. 559 von 900 Exemplaren der "allgemeinen Ausgabe" (Ge-
samtauflage 950 Ex.); als Privatdruck erschienen. Rieber 11; Hayn-Gotendorf 
VI, 325: "Der Herausgeber leistet hierin einen wertvollen Beitrag zur Kunde des 
Haberfeldtreibens, der Schnadahüpfeln, der Volksbräuche, des Volksliedes, wie 
die folgende Auslese von Kapitelüberschriften zeigt: Rügesitten in Altbayern, 
Dorflitaneien, Fastnachtsscherze, Bubenrichter, Feuerscheiben, Verse der Dre-
scher ... die Entwicklung des Haberfeldtreibens, erotische Schnadahüpfeln ...". 
Einband leicht lichrandig, mit Exlibris auf Innendeckel. Handschriftlicher Be-
sitzvermerk auf Vorsatzblatt (verso). Der Original-Schuber etwas fleckig und be-
stoßen. Rücken des Schubers an den Kanten etwas aufgeplatzt, Rückenschild mit 
Fehlstellen. Gutes Exemplar im seltenen Original-Schuber. 

 

Schulbücher – Kinderbücher 
 
29 Hoffmannsche Fibel für den vereinigten Anschauungs-, 
Sprech-, Schreib- und Leseunterricht. Ausgabe B. Neu bearbeitet von 
mehreren Volksschullehrern. Erste Abteilung. Mit einem Rechnungsan-
hange für den Zahlenraum von 1 bis 10; .... Zweite Abtheilung. Mit ei-
nem Rechnungsanhange für den Zahlenraum von 1 bis 15. 2 Teile in ei-
nem Band. München, R. Oldenbourg, [1906/1907]. Ca. 19,5 x 12,5 cm. 
60 Seiten; 72 Seiten. Mit zahlreichen Illustrationen. Blauer Orig.-Halb-
leinenband.  100,--  
Teistler 2012.160 und 2012.171. Nur minimal fingerfleckig, gutes Exemplar.  
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Jacqueline: Ohne Titel. Um 1925. Ca. 25 x 25 cm. Pochoirkolorierte 
Lithographie.  75,-  
Mädchen mit Reifrock und taillierter Jacke hält einen Blumenstrauß und eine 
Grußkarte in der Hand. Das Bild mit schwarz/rotem Kreis umrahmt. Hübsches 
Bild im Schablonenkolorit.  

21 Mann mit Zylinder - Duché, Jacque-
line: Ohne Titel. Um 1925. Ca. 33,5 x 30,5 
cm (Blattgröße); ca. 28,5 x 25,5 cm (Bild-
größe). Pochoirkolorierte glänzende Litho-
graphie.                                               75,--  
Mann mit Zylinder und karierter Hose betritt ei-
nen mit einem Rosenteppich geschmückten 
Raum. In der Hand hält er Spielsachen (Kasperl-
Marionette und Trompete), mit der anderen Hand 
wirft er Bonbons zu Kindern. Fünf Kinder um-
ringen ihn, fangen die Bonbons oder halten 
Spielzeug (Schaukelpferd, Puppe) in den Hän-

den. Hübsches Bild im Schablonenkolorit.  
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oder Bruderschaft der unbefleckten 
Empfängniß Mariä. 1837. Querfor-
mat, ca. 22,5 x 36 cm. Mittig mit 
Holzschnitt der Jungfrau Maria.  
                                            95,--  
1687 wurde in Einsiedeln die sogenannte 
"Goldene Stunde" eingeführt, eine eigene 

Andacht zu Ehren der unbefleckten Empfängnis. "Diese Andacht hat die Benen-
nung von der seligsten Jungfrau selbst, welche der heiligen Birgitta sagte: 'die 
Stunde, in welcher ich bin empfangen worden, kann wohl die goldene Stunde 
genannt werden'. Mehrfach gefalteter Bruderschaftsbrief, ausgefüllt 1837. Etwas 
gebräunt und leicht fleckig.   

23 Kirchdorf in Tirol - Gedenkzettel der 
Bruderschaft vom heiligen Skapulier im 
Pfarrgotteshause St. Stephan zu Kirchdorf 
in Tirol. 1848. Ca. 37 x 24 cm.           95,--  
Ausgefüllter Bruderschaftsbrief mit Namen und 
Datum 16. Juli 1848. "Die Mitglieder dieser 
Bruderschaft sollten den heiligsten unter den 
Brüdern vom Berge Carmel an innerlicher 
Frömmigkeit, Selbstverläugnung und Liebe zu 
Maria ganz gleich seyn, aber auch ihrem äußerli-
chen strengen Lebenswandel nach dem Verhält-
nisse ihres Standes wenigstens einigermaßen 
nachkommen ..." Gefaltet, etwas fleckig, mit 
zwei Fehlstellen im weißen Rand und Eckabriss 
unten rechts (nur die Zierleiste betroffen).  
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24 Josky, Felix: Mit Florett und Laute. Gedichte. Berlin, Concordia, 
1909. Ca. 18 x 12 cm. 94 S., (2) Seiten. Halblederband der Zeit.  50,--  
Einband etwas berieben, Kanten bestoßen. Seiten stockfleckig, anfangs etwas 
fingerfleckig. Mit gedruckter Dedikation an Harry Walden (1875-1921, Schau-
spieler). Auf dem Dedikationsblatt ein Zeitungsausschnitt zur Beisetzung Harry 
Waldens mit Abklatsch der Büroklammerrostspuren auf vier Seiten. Erstausgabe 
des Erstlingswerks. Felix Josky (1870-1942, Schrifsteller) wurde 1942 in There-
sienstadt ermordet.  

25 Kindlers neues Literatur 
Lexikon. 20 Bände. München, 
Kindler Verlag, 1988-1992. Ca. 
25 x 15,5 cm. Ca. 20.000 Seiten. 
Graue Orig.-Leinenbände mit 
Schutzumschlag. Jeder Band im 
Original-Schuber.               175,--    
Jedem Band beiliegend ein separates 
Autoren- und Titelregister mit je ca. 
20 bis 30 Seiten. Versand außerhalb 
Deutschlands nur auf Anfrage. Die 
komplette Leinen-Ausgabe mit 

Schutzumschlägen und Schuber. Sehr gutes Exemplar. Versand außerhalb 
Deutschlands nur auf Anfrage. 
26 Queri, Georg: Bauernerotik und Bauernfehme in Oberbayern. 
München, R. Piper & Co., 1911. Ca. 27 x 20 cm. VIII S., 272 S., (4) 
Seiten Anzeigen. Orig.-Pappband mit Buntpapierbezug, im Original-
Pappschuber.  200,--  
Erste Ausgabe. Nr. 559 von 900 Exemplaren der "allgemeinen Ausgabe" (Ge-
samtauflage 950 Ex.); als Privatdruck erschienen. Rieber 11; Hayn-Gotendorf 
VI, 325: "Der Herausgeber leistet hierin einen wertvollen Beitrag zur Kunde des 
Haberfeldtreibens, der Schnadahüpfeln, der Volksbräuche, des Volksliedes, wie 
die folgende Auslese von Kapitelüberschriften zeigt: Rügesitten in Altbayern, 
Dorflitaneien, Fastnachtsscherze, Bubenrichter, Feuerscheiben, Verse der Dre-
scher ... die Entwicklung des Haberfeldtreibens, erotische Schnadahüpfeln ...". 
Einband leicht lichrandig, mit Exlibris auf Innendeckel. Handschriftlicher Be-
sitzvermerk auf Vorsatzblatt (verso). Der Original-Schuber etwas fleckig und be-
stoßen. Rücken des Schubers an den Kanten etwas aufgeplatzt, Rückenschild mit 
Fehlstellen. Gutes Exemplar im seltenen Original-Schuber. 

 

Schulbücher – Kinderbücher 
 
29 Hoffmannsche Fibel für den vereinigten Anschauungs-, 
Sprech-, Schreib- und Leseunterricht. Ausgabe B. Neu bearbeitet von 
mehreren Volksschullehrern. Erste Abteilung. Mit einem Rechnungsan-
hange für den Zahlenraum von 1 bis 10; .... Zweite Abtheilung. Mit ei-
nem Rechnungsanhange für den Zahlenraum von 1 bis 15. 2 Teile in ei-
nem Band. München, R. Oldenbourg, [1906/1907]. Ca. 19,5 x 12,5 cm. 
60 Seiten; 72 Seiten. Mit zahlreichen Illustrationen. Blauer Orig.-Halb-
leinenband.  100,--  
Teistler 2012.160 und 2012.171. Nur minimal fingerfleckig, gutes Exemplar.  
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30 Lautenschlager, Doris: Wer stellt die 
Uhr? Esslingen, J.F. Schreiber, [1935]. Ca. 
22 x 23 cm. (26) farbig illustr. Seiten. Far-
big illustr. Orig.-Halbleinenband.      120,--  
Vorderdeckel und die 13 Blätter mittig mit aus-
gestanztem Loch, dahinter (auf hinterem Innen-
deckel) die farbige Uhr mit verstellbarem Zeiger. 
In Sütterlinschrift. Um 7 Uhr rasiert sich der Va-
ter, die Kinder werden wach, die Mutter steht im 
Morgenmantel am Herd - vormittags sind die 

Kinder im Kindergarten "10 Uhr - Blinde Kuh und Ringelreihe, Ei, wie spielen 
wir so fein" - um 1 Uhr sind die Kinder zum Mittagessen zu Hause - um 5 Uhr 
spielen die Kinder draußen - um 6 Uhr wird eingekauft "Meistens kauft Mama 
mit ein, doch wir können's auch allein" - um 7 Uhr ist der Tag für die Kinder zu 
Ende, sie sind in der Badewanne und werden zu Bett gebracht. Kanten leicht be-
stoßen, sonst sehr gutes Exemplar.  
 

Originalzeichnungen – Autographen - Varia 
 
31 Adorf, Mario (*1930, Schauspieler) - 
Signierte Karikatur, Original-
Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beige-
fügt: Zettel mit eigenhändigen Glückszah-
len, drei Textzeilen sowie Unterschrift von 
Mario Adorf. 1967 Ca. 29,5 x 21 cm.   95,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Mario 
Adorf. Beigefügt ein Zettel mit vier Textzeilen 
"Spielen Sie bitte nie folgende Zahlen 4 - 11 - 28 
- 29 - 38 - 41 dann gewinne ich allein!" und ei-
genhändiger Unterschrift von Mario Adorf. Drucknotiz und kleiner Klebefilm-
rest im weißen Rand.  

32 Giller, Walter (1927-2011, Schau-
spieler) - Original-Porträtzeichnung Walter 
Gillers von Lutz Backes. Beigefügt drei ei-
genhändige Textzeilen, mit Unterschrift 
sowie Glückszahlen und ein kleines ge-
zeichnetes Männchen von Walter Giller. 
1971 Ca. 29,5 x 21 cm.                      95,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Walter 
Giller. Mit drei handschriftlichen Zeilen "Mein 
Tip, für alle, die zufällig Geld brauchen!" sowie 

den Zahlen für den Lottotipp dem eigenhändig gezeichneten "Männchen", das 
Walter Giller öfters seiner Signatur hinzufügte. Text für den Druck zeilenweise 
zugeschnitten und auf die Rückseite des Bildes montiert, mit gebräunten Tesa-
filmresten.  
33 Heesters, Johannes (1903-2011, Schauspieler) - Signierte Kari-
katur, Original-Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beigefügt: Zettel mit 
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Uhr? Esslingen, J.F. Schreiber, [1935]. Ca. 
22 x 23 cm. (26) farbig illustr. Seiten. Far-
big illustr. Orig.-Halbleinenband.      120,--  
Vorderdeckel und die 13 Blätter mittig mit aus-
gestanztem Loch, dahinter (auf hinterem Innen-
deckel) die farbige Uhr mit verstellbarem Zeiger. 
In Sütterlinschrift. Um 7 Uhr rasiert sich der Va-
ter, die Kinder werden wach, die Mutter steht im 
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Ende, sie sind in der Badewanne und werden zu Bett gebracht. Kanten leicht be-
stoßen, sonst sehr gutes Exemplar.  
 

Originalzeichnungen – Autographen - Varia 
 
31 Adorf, Mario (*1930, Schauspieler) - 
Signierte Karikatur, Original-
Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beige-
fügt: Zettel mit eigenhändigen Glückszah-
len, drei Textzeilen sowie Unterschrift von 
Mario Adorf. 1967 Ca. 29,5 x 21 cm.   95,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Mario 
Adorf. Beigefügt ein Zettel mit vier Textzeilen 
"Spielen Sie bitte nie folgende Zahlen 4 - 11 - 28 
- 29 - 38 - 41 dann gewinne ich allein!" und ei-
genhändiger Unterschrift von Mario Adorf. Drucknotiz und kleiner Klebefilm-
rest im weißen Rand.  

32 Giller, Walter (1927-2011, Schau-
spieler) - Original-Porträtzeichnung Walter 
Gillers von Lutz Backes. Beigefügt drei ei-
genhändige Textzeilen, mit Unterschrift 
sowie Glückszahlen und ein kleines ge-
zeichnetes Männchen von Walter Giller. 
1971 Ca. 29,5 x 21 cm.                      95,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Walter 
Giller. Mit drei handschriftlichen Zeilen "Mein 
Tip, für alle, die zufällig Geld brauchen!" sowie 

den Zahlen für den Lottotipp dem eigenhändig gezeichneten "Männchen", das 
Walter Giller öfters seiner Signatur hinzufügte. Text für den Druck zeilenweise 
zugeschnitten und auf die Rückseite des Bildes montiert, mit gebräunten Tesa-
filmresten.  
33 Heesters, Johannes (1903-2011, Schauspieler) - Signierte Kari-
katur, Original-Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beigefügt: Zettel mit 

eigenhändigen Glückszahlen, Gruß sowie 
Unterschrift von Johannes Heesters. 1969. 
Ca. 29,5 x 21 cm.                       95,--
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-
Zeitung Prominente, die ihre Lotto-Tipps abga-
ben. Hier das von Lutz Backes signierte Porträt 
von Johannes Heesters. Beigefügt ein Zettel mit 
sechs Glückszahlen, Gruß und eigenhändiger 
Unterschrift von Johannes Heesters. Kleiner 
Klebefilmrest am weißen Rand, Blatt im oberen 
Bereich mit kleinen Randeinrissen und Knitter-
spuren, Zeichnung davon nicht betroffen.

34 Maffey, Peter (*1949, Sänger und 
Komponist) - Signierte Karikatur, Origi-
nal-Porträtzeichnung von Lutz Backes. 
Beigefügt: Zettel mit eigenhändigen 
Glückszahlen, zwei Textzeilen sowie Un-
terschrift von Peter Maffay. Ca. 1971. Ca. 
29,5 x 21 cm.                                    75,--
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Glückszahlentips abgaben. 
Hier das von Lutz Backes signierte Porträt von 
Peter Maffay. Auf der Rückseite aufmontiert 
Zettel (mit bräunlichen Klebefilmresten) mit ei-
genhändigem Text "Mit diesen Zahlen wünsche 

ich allen Fans einen wahren Geldregen", sechs Glückszahlen und Unterschrift 
von Peter Maffay.

35 Newman, Paul (1925-2008, Schau-
spieler): Signierte Einladung zu einer Aus-
stellungseröffnung in Salzburg. 1988. Dop-
pelkarte.                                        95,--
Die Galerie Thaddaeus Ropac in Salzburg lud 
zur Eröffnung der Ausstellung "Dennis Hopper 
Fotografien von 1961 bis 1967" ein. Die Um-
schlagabbildung zeigt eineAufnahme von Paul 
Newman aus dem Jahr 1965. Newman sitzt un-
bekleidet auf einem Rasen, ein Gitter wirft 
Schatten auf seinen Körper. Im Bild handschrift-
lich signiert "For Ulrike Paul Newman". 

36 Ofarim, 
Abi (*1937, 

Sänger) - Signierte Karikatur, Original-
Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beige-
fügt: Zettel mit eigenhändigen Glückszah-
len, sowie Unterschrift von Abi Ofarim. 
1966. Ca. 29,5 x 21 cm.             50,--
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Abi 
Ofarim. Beigefügt ein Zettel mit sechs Glücks-
zahlen und eigenhändiger Unterschrift von Abi Ofarim (das "O" als Gesicht). 
Drucknotiz und kleiner Klebefilmrest am weißen Rand. 
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37 Prey, Hermann (1929-1998, Opern-
sänger) - Signierte Karikatur, Original-
Porträtzeichnung von Lutz Backes. Beige-
fügt: Zettel mit eigenhändigen Glückszahlen, 
einer Textzeile sowie Unterschrift von Her-
mann Prey. 1971. Ca. 29,5 x 21 cm.      95,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername "Bu-
bec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung Pro-
minente, die ihre Glückszahlentips abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Her-
mann Prey. Auf der Rückseite aufmontiert Zettel 
(mit bräunlichen Klebefilmresten) mit eigenhändi-
gem Text "Guter Rat ist teuer!", sechs Glückszah-

len und Unterschrift von Hermann Prey. 
38 Tschechowa, Vera (*1940, Schau-
spielerin) - Signierte Karikatur, Original-
Porträtzeichnung von Lutz Backes. Rück-
seite mit eigenhändigen Glückszahlen ei-
ner Textzeile, sowie Unterschrift von Vera 
Tschechowa. 1971 Ca. 29,5 x 21 cm.  75,--  
Der Karikaturist Lutz Backes (Künstlername 
"Bubec") porträtierte für die Toto-Lotto-Zeitung 
Prominente, die ihre Lotto-Tipps abgaben. Hier 
das von Lutz Backes signierte Porträt von Vera 
Tschechowa. Montiert auf der Rückseite die für 
den Druck zugeschnittenen handschriftlichen 
Textzeilen von Vera Tschechowa mit sechs 
Glückszahlen, "Viel Glück" und eigenhändiger 
Unterschrift. Textzeilen am Rand mit gebräunten Tesafilm befestigt. Einige Kle-
befilmreste auf Vorderseite (außerhalb des Bildes).  

39 Herzlichen Glückwunsch zur Verlo-
bung. Dreirad zum Aufstellen aus Zellu-
loid mit farbigen Blumen und Schwal-
ben. Um 1900. Ca. 12 x 18 cm.        75,--  
Eine Schwalbe in der Farbe leicht berieben, 

"Kettenblatt" mit winziger Fehlstelle. Das geschmückte Dreirad hat auf der 
Rückseite einen kleinen Aufsteller aus Pappe. Beigefügt: Musikprogramm, Me-
nue- und Weinkarte: "Zur Vermählungsfeier von Fräulein Johanna Pfützer mit 
Herrn Dr. med. Georg Berner Viernheim, 13. Februar 1904". (6) Seiten, mit 
einmontierter Fotografie des Brautpaares. Ori-
ginal-Seideneinband mit aufmontierten Seiden-
blumen. Das Drierad als dekoratives Verlo-
bungsgeschenk.  
40 Ludwig III., Großherzog von Hes-
sen-Darmstadt (1806-1877). Patent mit 
eigenhändiger Unterschrift und papierge-
decktem Siegel. Darmstadt, 26. Januar 
1858. Ca. 33 x 20 cm. Einseitig hand-
schriftlich beschriebenes lithographiertes 
Blatt.                                                  95,--  
Gewährt dem Landrichter Ferdinand Stammler 
am Landgericht in Büdingen eine jährliche Ge-
haltserhöhung von 100 Gulden. Mehrfach gefal-
tet, etwas gebräunt. 
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nue- und Weinkarte: "Zur Vermählungsfeier von Fräulein Johanna Pfützer mit 
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40 Ludwig III., Großherzog von Hes-
sen-Darmstadt (1806-1877). Patent mit 
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schriftlich beschriebenes lithographiertes 
Blatt.                                                  95,--  
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tet, etwas gebräunt. 

41 Mülverstedt, G[eorge] A[dalbert] v. (Bearbeiter): Der abgestor-
bene Adel der Sächsischen Herzogthümer. Nürnberg, Bauer & Raspe, 
1907. Ca. 28 x 21 cm. IV S., 118 Seiten. Mit farblithographiertem Ti-
telblatt und 88 getönten, lithographierten Tafeln. Orig.-Halbleinenband. 
Aus der Reihe: J. Siebmacher's grosses und allgemeines Wappenbuch in 
einer neuen, vollständig geordneten und reich vermehrten Auflage mit 
heraldischen und historisch-genealogischen Erläuterungen. Sechsten 
Bandes, zwölfte Abteilung.  125,--  
Ohne Rücken. Einband bestoßen und fleckig. Text und Tafeln sauber.  

42 [Voigt, Bernh(ard) Friedr(ich] 
(Hrsg.): Neuer Nekrolog der Deutschen. 5. 
Jahrgang 1827, 2 Theile in 2 Bänden. 
Ilmenau, Bernh. Fr. Voigt, 1829. Ca. 16,5 x 
10,5 cm. XLII S., (2) S., 538 Seiten, (2) 
Seiten; fortlaufend bis Seite 1163. Mit zwei 
Lithographien (Friedrich August v. Sachsen 

und C.W. v. Rango) Halblederbände der Zeit mit Nummernschild und 
Papieraufkleber am Rücken.  75,--  
Ein biographisches Nachschlagewerk mit Nachrufen auf im Jahr 1827 verstorbe-
ne Deutsche. "Es erwähnt in seinen beiden jetzigen Abtheilungen 1376 Verstor-
bener. Davon stehen als wirklich biographisirt 424 in den ersten Abtheilungen". 
Enthält u.a. Nachrufe auf: Johann Heinrich Pestalozzi, Johann Christoph Cratos, 
Betty Gleim, Ernst Florenz Fr. Chladni, Johann Christoph v. Schmid, Nikolaus 
Thaddäus v. Gönner, Johann Anton Mertens, Ulrich Leberecht Graf v. Mandels-
loh, König Friedrich August, Carl August Rogge, Joachim August Christian Zar-
nack, Johannes Gottfried Gurlitt, Christian August Vulpius, Fürst Karl Alexand-
er, Johan Joachim Hanfft, Königin Maria Theresia, Wilhelm Hauff, Christian v. 
Massenbach, u.v.a. Exemplar einer Leihbibliothek, mit Bibliothekszettel auf In-
nendeckel. Einbände etwas berieben. Seiten etwas stockfleckig. 
43 [Voigt, Bernh(ard) Friedr(ich] (Hrsg.): Neuer Nekrolog der 
Deutschen. 9. Jahrgang 1831, 2 Theile in 2 Bänden. Ilmenau, Bernh. Fr. 
Voigt, 1833. Ca. 16,5 x 10,5 cm. XXXXVIIIS., 630 Seiten, fortlaufend 
bis Seite 1246. Mit drei Lithographien (Freiherr von Stein, Christian 
Friedr. v. Glück, Christoph Adam Schmidt). Halblederbände der Zeit 
mit Nummernschild und Papieraufkleber am Rücken.  75,--  
Ein biographisches Nachschlagewerk mit Nachrufen auf im Jahr 1831 verstorbe-
ne Deutsche. "... der im J. 1831 so viele Opfer verschlingenden Cholera ver-
dankt, wie schmerzlich auch ein solcher Dank ist. aber auch qualitativ ist nicht 
zu läugnen, daß der Zufall das Todesloos mehr als je über die Ausgezeichnetsten 
der Nation vehrängt hat. Ich nenne zum Beleg nur einen Hegel, Matthisson, 
Klinger, Nieburg, Freihrn. v. Stein, Gneisenau, Diebitsch ... Soden, Lafontaine, 
Usteri, Achim v. Arnim ... Amalie v. Helwig, Caroline de la Motte Fouqé ... Von 
den 1613 Verstorbenen, deren Andenken der diesmalige Jahrgang zu erhalten 
sucht, haben 1180 ... nur kurze Notizen erhalten können, aber über 433 derselben 
findet man mehr oder weniger ausführliche Lebensbeschreibungen." (Vorrede). 
Exemplar einer Leihbibliothek, mit Bibliothekszettel auf Innendeckel. Einbände 
etwas berieben. Seiten gebräunt und etwas stockfleckig. 
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Seidenbilder 
 

44 Seidenbild - Seidenbild - Die An-
kunft. Ca. 29 x 17 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                   90,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Mariano Alonso Perez. Zeigt eine Straßensze-
ne, im Hintergrund das Stadttor mit einer 
durchfahrenden Postkutsche, voraus ein Reiter. 
Am Straßen-
rand stehen la-
chende Männer 
und Frauen. 
45 Seiden-
bild - Sei-
denbild - Au 
puits. Am 

Brunnen. Um 1910. Ca. 25 x 19 cm.   145,--  
Gewebtes mehrfarbiges (rot, blau, grün, beige) 
Seidenbild nach einem Gemälde von Diana 
Coomans (1861-1952), mit Signatur im Gewebe. 
Das Seidenbild zeigt zwei Frauen aus dem anti-
ken Griechenland am Brunnen beim Wasser-
schöpfen. "Es wurden auch mehrfarbige Seiden-
bilder gewoben, die man mit vier bis sechs 
Schussfarben herstellte. Diese Seidenbilder wa-
ren jedoch seltener, weil sie komplizierter und demzufolge auch teurer waren als 
die schwarz-weissen Bilder. ... Eine weniger übliche Methode, bunte Seidenbil-
der preisgünstig herzustellen, bestand darin, dass man schwarz-weisse Seiden-
bilder von Hand kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.). Im Gewebe 
signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete französische Textil-
fabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstellung vom Seidenen Faden zum ge-
webten Kunstbild mit "Am Brunnen" bezeichnet.  
46 Seidenbild - Seidenbild - Le premier pas. Um 1910 Ca. 38,5 x 16,5 
cm. Gerahmt, hinter Glas.                   90,--  

Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Anatole Vely (1838-1882). Wohl aus der Sei-
denmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründeten französischen Textilfab-
rik, dort ein Bild mit anderem Waldhinter-
grund. Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstel-
lung vom "Seidenen Faden zum gewebten 
Kunstbild", hier bezeichnet als "Übergang", 
ebenfalls mit einer anderen Variante des Wal-
des. 
47 Seidenbild - Seidenbild - Le prin-
temps. - Frühling Um 1910 Ca. 38,5 x 
16,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.        95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Pierre Auguste Cot (1837-1883). Der "Früh-
ling" zeigt sich als ein im Wald schaukelndes 
junges Liebespaar, im Hintergrund fließt Was-
ser über einen kleinen Kaskadenwasserfall. 
Wohl ebenfalls aus der Seidenmanufaktur Ney-
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Seidenbilder 
 

44 Seidenbild - Seidenbild - Die An-
kunft. Ca. 29 x 17 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                   90,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Mariano Alonso Perez. Zeigt eine Straßensze-
ne, im Hintergrund das Stadttor mit einer 
durchfahrenden Postkutsche, voraus ein Reiter. 
Am Straßen-
rand stehen la-
chende Männer 
und Frauen. 
45 Seiden-
bild - Sei-
denbild - Au 
puits. Am 

Brunnen. Um 1910. Ca. 25 x 19 cm.   145,--  
Gewebtes mehrfarbiges (rot, blau, grün, beige) 
Seidenbild nach einem Gemälde von Diana 
Coomans (1861-1952), mit Signatur im Gewebe. 
Das Seidenbild zeigt zwei Frauen aus dem anti-
ken Griechenland am Brunnen beim Wasser-
schöpfen. "Es wurden auch mehrfarbige Seiden-
bilder gewoben, die man mit vier bis sechs 
Schussfarben herstellte. Diese Seidenbilder wa-
ren jedoch seltener, weil sie komplizierter und demzufolge auch teurer waren als 
die schwarz-weissen Bilder. ... Eine weniger übliche Methode, bunte Seidenbil-
der preisgünstig herzustellen, bestand darin, dass man schwarz-weisse Seiden-
bilder von Hand kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.). Im Gewebe 
signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete französische Textil-
fabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstellung vom Seidenen Faden zum ge-
webten Kunstbild mit "Am Brunnen" bezeichnet.  
46 Seidenbild - Seidenbild - Le premier pas. Um 1910 Ca. 38,5 x 16,5 
cm. Gerahmt, hinter Glas.                   90,--  

Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Anatole Vely (1838-1882). Wohl aus der Sei-
denmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründeten französischen Textilfab-
rik, dort ein Bild mit anderem Waldhinter-
grund. Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstel-
lung vom "Seidenen Faden zum gewebten 
Kunstbild", hier bezeichnet als "Übergang", 
ebenfalls mit einer anderen Variante des Wal-
des. 
47 Seidenbild - Seidenbild - Le prin-
temps. - Frühling Um 1910 Ca. 38,5 x 
16,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.        95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Pierre Auguste Cot (1837-1883). Der "Früh-
ling" zeigt sich als ein im Wald schaukelndes 
junges Liebespaar, im Hintergrund fließt Was-
ser über einen kleinen Kaskadenwasserfall. 
Wohl ebenfalls aus der Seidenmanufaktur Ney-

ret Freres, einer 1823 in St. Étienne gegründe-
ten französischen Textilfabrik. Schriftenreihe 
Obere Mühle: Ausstellung vom "Seidenen Fa-
den zum gewebten Kunstbild", hier bezeichnet 
als "Liebe", jedoch ohne Kaskade. Hübsches, 
dekoratives Seidenbild.  
48 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Am See. 
Um 1910. Ca. 
11,5 x 11,5 
cm. Unter Pas-
separtout, ge-
rahmt, hinter 
Glas.     95,--  
Farbig gewebtes 
Seidenbild. Mit einer Hafenansicht mit Boot 
und Segelschiffen, rechts im Vordergrund far-
big gewebtes Frauenporträt im Jugendstil.  
49 Seiden-

bild - Seidenbild - Bootsfahrt. Um 1900. Ca. 
15,5 x 18 cm. Unter Passepartout, gerahmt, 
hinter Glas.                                           90,--  
Gewebtes Seidenbild. Das hübsche Bild zeigt ei-
nen älteren Mann zusammen mit 4 Kindern in ei-
nem Boot. Im Hintergrund Segelschiffe. Rahmen 
etwas beschädigt.  

50 Seidenbild - Seidenbild - Collage aus 
vier Seidenbildern. Colin-Maillard (Blinde-
kuh); Lutte enfantine (Seilziehen); La Pa-
vane (Die Pavane); Danse villageoise 
(Dorftanz). Um 1910. Querformat, ca. 14,5 
x 19,5 cm. In Holzrahmen gerahmt mit Un-
terteilung zwischen den einzelnen Bild-
chen.                                                 95,--  

Gewebtes Seidenbild nach Gemälden von Mariano Alonso Perez (1857-1930) 
und Frederick Morgan (1847-1927).Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 
1823 in St. Étienne gegründete französische Textilfabrik).  

51 Seidenbild - Seidenbild - Dante aux 
enfers - Mathilda. Ca. 1910. Ca. 35,5 x 19,5 
cm. Gerahmt, hinter Glas.                170,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Albert Pierre René Maignan (1845-1908. Dantes 
Begegnung mit Mathilda. Rahmen beschädigt.  
52 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Daphnis 
und Chloe. Ca. 
31,5 x 29 cm. 
Unter Passepar-
tour, gerahmt, 
mit Glas  95,--  
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Daphnis und Chloe mit einer Ziegen- und Schafherde in griechischer Landschaft. 
Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete franzö-
sische Textilfabrik). Rahmen etwas beschädigt.   

53 Seidenbild - Seidenbild - Diane 
chasseresse. Um 1900. Ca. 31 x 29 cm. Un-
ter Passepartout, gerahmt, mit Glas.   145,--  
Diane chassaresse - Diana, Göttin der Jagd bei 
der Jagd auf Wildschweine, nach einem Gemäl-
de von Georges Louis Charles Busson (1859-
1933). Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 
1823 in St. Étienne gegründete französische Tex-
tilfabrik). Rahmen etwas beschädigt.  

54 Seidenbild - Seidenbild - Dificil 
Elección - Um 1910. Ca. 27,5 x 17,5 cm. 
Gerahmt, hinter Glas.                   75,--  
Gewebtes zweifarbiges Seidenbild nach einem 
Gemälde von Mariano Alonso Perez (1857-
1930). Zeigt eine Straßenszene mit hübschen 
Häuserfronten und mehreren jungen Frauen 
und zwei sie begutachtende Männer. Neben 
Schwarz-/Weiß- und Grautönen wurden auch 
Seidenfäden in einem hellen Beigeton verwen-
det. Im Hintergrund ein Schreiber mit Tisch 
und Kunden. 
55 Seiden-
bild - Sei-
denbild - En-
fileras pas! 

Um 1910. Ca. 24,5 x 18 cm. Unter Passe-
partout, gerahmt, hinter Glas.            90,--  
Gewebtes Seidenbild. Im Gewebe signiert "NF" 
(Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik). Nach einem Gemälde 
von Luigi Bechi (1830-1919). Das Bild zeigt ei-
nen älteren Mann, der versucht, einen Faden in 
eine Nadel einzufädeln. Ein Mädchen schaut ihm 
schmunzelnd zu. Rahmen etwas beschädigt. 

56 Seidenbild - Seidenbild - Felsige 
Landschaft mit Treppen am Wasser. Quer-
format, ca. 38,5 x 68 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                             115,--  
Gewebtes farbiges Bild. Felsige Landschaft mit 
Treppen, im Hintergrund gebirgiges Festland, auf 

dem Wasser einige Segelboote. Bitte beim Foto beachten: Spiegelung durch 
Glas.Versand außerhalb Deutschlands nur auf Anfrage.  

57 Seidenbild - Seidenbild - Fischfang. 
Um 1910. Querformat, ca. 13,5 x 18 cm. 
Unter Passepartout, gerahmt, hinter Glas. 
                                                          145,--  
Gewebtes Seidenbild. Zwei Frauen ziehen mit ei-
nem Netz einen gefangenen Fisch aus dem Was-
ser, eine Frau steht mit einer Angel in einem 
Boot. Eine weitere junge Frau tanzt am Ufer. Im 

Hintergrund Segelschiffe. 
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58 Seidenbild - Seidenbild - Flore. Flora. 
Um 1910. Ca. 29 x 17 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                  125,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Elizabeth Sonrel (1874-1953). Mit gewebtem 
Titel "Flora". Zeigt die Göttin der Blüte mit 
Blumenkränzen und Täubchen, voran schreitet 
ein blumengeschmückter Knabe. Aus der Sei-
denmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründeten französische Textilfabrik. 
In der Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstellung 
vom Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild" 
als "Zukunft" bezeichnet.  

59 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Fluss-
landschaft mit 
Flössern. Um 1900. Querformat, ca. 27,5 x 
41 cm. Gerahmt.                                  170,--  
Gewebtes Seidenbild. Zeigt eine imposante felsi-

ge und waldreiche Flusslandschaft mit Flössern und Baumstämmen im Wasser. 
Versand außerhalb Deutschlands nur auf Anfrage.  
60 Seidenbild - Seidenbild - Héros du 
jour. Um 1910. Querformat, ca. 17 x 23 
cm. Gerahmt, hinter Glas.                95,--  
Gewebtes Seidenbild, nach einem Gemälde von 
Frederick Morgan (1847-1927). Eine Szene am 
Ufer eines Sees, an einem gedecktem Kaffee-
tisch stehen/sitzen eine Frau und drei Kinder. 
Eine weitere junge Dame nähert sich mit einer 
langen Angel in der Hand, im Hintergrund ein Boot. Eine Katze und zwei kleine 
Enten im Gras. Hübsche Landidylle. Aus der Seidenmanufaktur Neyret Freres, 
einer 1823 in St. Étienne gegründeten französischen Textilfabrik. Rahmen etwas 
berieben und fleckig.  

61 Seidenbild - Seidenbild - Jehanne 
d'Arc écoutant les voix. Um 1910. Ca. 26,5 
x 17 cm. Gerahmt, hinter Glas.        95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Fernand Lematte (1850-1929), mit gewebter Sig-
natur und gewebtem Titel "Jehanne d'Arc". Jean-
ne D'Arc trägt eine Wollspindel und hütet Schafe. 
Aus der Seidenmanufaktur Neyret Freres, einer 
1823 in St. Étienne gegründeten französischen 
Textilfabrik. 
62 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Jeu de 
bascule. - Auf 

einer Wippe. Um 1910. Querformat, ca. 
17,5 x 24,5 cm. Gerahmt, hinter Glas. 90,--  
Gewebtes Seidenbild, nach einem Gemälde von 
Frederick Morgan (1847-1927), mit gewebter 
Signatur. Auf einem über einen Baumstamm liegendem Brett wippt eine Mutter 
mit ihren drei kleinen Kindern auf und ab, ein kleiner Hund bellt im Vorder-

Daphnis und Chloe mit einer Ziegen- und Schafherde in griechischer Landschaft. 
Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete franzö-
sische Textilfabrik). Rahmen etwas beschädigt.   

53 Seidenbild - Seidenbild - Diane 
chasseresse. Um 1900. Ca. 31 x 29 cm. Un-
ter Passepartout, gerahmt, mit Glas.   145,--  
Diane chassaresse - Diana, Göttin der Jagd bei 
der Jagd auf Wildschweine, nach einem Gemäl-
de von Georges Louis Charles Busson (1859-
1933). Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 
1823 in St. Étienne gegründete französische Tex-
tilfabrik). Rahmen etwas beschädigt.  

54 Seidenbild - Seidenbild - Dificil 
Elección - Um 1910. Ca. 27,5 x 17,5 cm. 
Gerahmt, hinter Glas.                   75,--  
Gewebtes zweifarbiges Seidenbild nach einem 
Gemälde von Mariano Alonso Perez (1857-
1930). Zeigt eine Straßenszene mit hübschen 
Häuserfronten und mehreren jungen Frauen 
und zwei sie begutachtende Männer. Neben 
Schwarz-/Weiß- und Grautönen wurden auch 
Seidenfäden in einem hellen Beigeton verwen-
det. Im Hintergrund ein Schreiber mit Tisch 
und Kunden. 
55 Seiden-
bild - Sei-
denbild - En-
fileras pas! 

Um 1910. Ca. 24,5 x 18 cm. Unter Passe-
partout, gerahmt, hinter Glas.            90,--  
Gewebtes Seidenbild. Im Gewebe signiert "NF" 
(Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik). Nach einem Gemälde 
von Luigi Bechi (1830-1919). Das Bild zeigt ei-
nen älteren Mann, der versucht, einen Faden in 
eine Nadel einzufädeln. Ein Mädchen schaut ihm 
schmunzelnd zu. Rahmen etwas beschädigt. 

56 Seidenbild - Seidenbild - Felsige 
Landschaft mit Treppen am Wasser. Quer-
format, ca. 38,5 x 68 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                             115,--  
Gewebtes farbiges Bild. Felsige Landschaft mit 
Treppen, im Hintergrund gebirgiges Festland, auf 

dem Wasser einige Segelboote. Bitte beim Foto beachten: Spiegelung durch 
Glas.Versand außerhalb Deutschlands nur auf Anfrage.  

57 Seidenbild - Seidenbild - Fischfang. 
Um 1910. Querformat, ca. 13,5 x 18 cm. 
Unter Passepartout, gerahmt, hinter Glas. 
                                                          145,--  
Gewebtes Seidenbild. Zwei Frauen ziehen mit ei-
nem Netz einen gefangenen Fisch aus dem Was-
ser, eine Frau steht mit einer Angel in einem 
Boot. Eine weitere junge Frau tanzt am Ufer. Im 

Hintergrund Segelschiffe. 
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grund. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: "Ausstellung vom Sei-
denen Faden zum gewebten Kunstbild", hier als "Schaukel" bezeichnet.  
63 Seidenbild - Seidenbild - La lecon de 
clavecin. Ca. 1910. Querformat, ca. 25,5 x 
19 cm. Unter Passepartout, gerahmt, hinter 
Glas.                                                95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Jules Alexis Muenier (1863-1942), mit gewebter 
Signatur. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Fre-
res, 1823 in St. Étienne gegründete französische 
Textilfabrik). Das Bild zeigt ein Mädchen und 

seinen Lehrer 
beim Klavierun-
terricht.  
64 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Le sentier dangereux. - Gefährlicher 
Weg. Um 1910. Ca. 30 x 16,5 cm. Ge-
rahmt, hinter Glas.                              80,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Johann Hamza (1850-1927). Ein galanter Herr 
mit Spazierstock hilft einer Dame mit hochge-
rafftem Kleid über Steine in einem kleinen Bach, 
umgeben von Wald. Aus der Textilmanufaktur 
Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik. Vgl. auch ein Bild bei 
"Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstellung vom 
Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild", S. 43, 
mit dem Titel "Geleit".  

65 Seidenbild - Seidenbild - Les glaneuses. Ca. 1910. Querformat, ca. 
18,5x14,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.  95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Jean-Francois Millet (1814-1875). Aus der Sei-
denmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründete französische Textilfabrik. 
Das Bild zeigt drei Landarbeiterinnen bei der 
Nachsuche auf einem abgeernteten Getreidefeld, 
im Hintergrund Arbeiter und Wagen. Schriften-
reihe Obere Mühle: Ausstellung vom Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild" 
als Ernte" bezeichnet. 

66 Seidenbild - Seidenbild - L'Escarpolet-
te. - Die Schaukel. Um 1910 Querformat, ca. 
22 x 32 cm. Auf Trägerkarton montiert.  
                                                    115--  
Teils farbig geweb"Es wurden auch mehrfarbige 
Seidenbilder gewoben, die man mit vier bis sechs 
Schussfarben herstellte. Diese Seidenbilder waren 
jedoch seltener, weil sie komplizierter und demzu-
folge auch teurer waren als die schwarz-weissen 

Bilder. ... Eine weniger übliche Methode, bunte Seidenbilder preisgünstig herzu-
stellen, bestand darin, dass man schwarz-weisse Seidenbilder von Hand kolorier-
te." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.).tes, teils handcoloriertes Seidenbild 
nach einem Gemälde von Émile Louis Foubert (1848-1911). Zeigt eine ländliche 
Idylle - sechs junge Frauen in fließenden Gewändern spielen auf einer Wiese, ein 
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Mädchen schaukelt. Aus der Seidenmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründeten französischen Textilfabrik. "Es wurden auch mehrfarbige 
Seidenbilder gewoben, die man mit vier bis sechs Schussfarben herstellte. Diese 
Seidenbilder waren jedoch seltener, weil sie komplizierter und demzufolge auch 
teurer waren als die schwarz-weissen Bilder. ... Eine weniger übliche Methode, 
bunte Seidenbilder preisgünstig herzustellen, bestand darin, dass man schwarz-
weisse Seidenbilder von Hand kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.). 
Bild stockfleckig, der weiße Rand und der Trägerkarton stark stockfleckig. 

67 Seidenbild - Seidenbild - L'Orage. - 
Gewitter. Um 1910 Ca. 17,5 x 9,5 cm. Un-
ter bedrucktem Original-Passepartout, ge-
rahmt, hinter Glas.                            95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Pierre Auguste Cot (1837-1883). Ein junges Paar 
flieht vor einem Unwetter, im Hintergrund ein 
Blitz. Aus der Seidenmanufaktur Neyret Freres, 
einer 1823 in St. Étienne gegründeten französi-
schen Textilfabrik. Schriftenreihe Obere Mühle: 
"Ausstellung vom Seidenen Faden zum geweb-
ten Kunstbild", hier als "Gewitter" bezeichnet. 

Das Bild im goldgeprägten und mit "Gewitter" bezeichneten Original-
Pasepartout.  
68 Seidenbild - Seidenbild - Marchande 
de fleurs - Blumenverkäuferin. Um 1910. 
Ca. 22 x 18,5 cm. Gerahmt, hinter Glas. 
90,--  
Gewebtes Seidenbild, nach einem Gemälde von 
Mariano Alonso Perez (1857-1930), mit geweb-
ter Signatur. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret 
Freres, 1823 in St. Étienne gegründete französi-
sche Textilfabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: 
"Ausstellung vom Seidenen Faden zum geweb-
ten Kunstbild", hier als "Blumenverkäuferin" 
bezeichnet. 

69 Seidenbild - Seidenbild - Mariage. - 
Hochzeit. Um 1910. Ca. 12 x 7 cm. Ge-
rahmt, hinter Glas.                           95,--  
Teils farbig gewebtes, teils handcoloriertes Sei-
denbild. Aus der Seidenmanufaktur Neyret Fre-
res, einer 1823 in St. Étienne gegründeten fran-
zösischen Textilfabrik. Das Hochzeitspaar und 
die Hochzeitsgesellschaft gehen über eine kleine 
Brücke und die Treppe hinab. "Es wurden auch 
mehrfarbige Seidenbilder gewoben, die man mit 
vier bis sechs Schussfarben herstellte. Diese Sei-
denbilder waren jedoch seltener, weil sie kom-
plizierter und demzufolge auch teurer waren als 
die schwarz-weissen Bilder. ... Eine weniger üb-
liche Methode, bunte Seidenbilder preisgünstig 
herzustellen, bestnad darin, dass man schwarz-

weisse Seidenbilder von Hand kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.).  
70 Seidenbild - Seidenbild - Mutter und Tochter. Um 1900. Ca. 17 x 
13,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.                   95,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. Eine junge Frau umarmt ihre kleine Tochter, um-
rahmt von einem gewebten Bilderrahmen. Das Kleid des Kindes, sowie die 

grund. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: "Ausstellung vom Sei-
denen Faden zum gewebten Kunstbild", hier als "Schaukel" bezeichnet.  
63 Seidenbild - Seidenbild - La lecon de 
clavecin. Ca. 1910. Querformat, ca. 25,5 x 
19 cm. Unter Passepartout, gerahmt, hinter 
Glas.                                                95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Jules Alexis Muenier (1863-1942), mit gewebter 
Signatur. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Fre-
res, 1823 in St. Étienne gegründete französische 
Textilfabrik). Das Bild zeigt ein Mädchen und 

seinen Lehrer 
beim Klavierun-
terricht.  
64 Seiden-
bild - Seiden-
bild - Le sentier dangereux. - Gefährlicher 
Weg. Um 1910. Ca. 30 x 16,5 cm. Ge-
rahmt, hinter Glas.                              80,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Johann Hamza (1850-1927). Ein galanter Herr 
mit Spazierstock hilft einer Dame mit hochge-
rafftem Kleid über Steine in einem kleinen Bach, 
umgeben von Wald. Aus der Textilmanufaktur 
Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete 
französische Textilfabrik. Vgl. auch ein Bild bei 
"Schriftenreihe Obere Mühle: Ausstellung vom 
Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild", S. 43, 
mit dem Titel "Geleit".  

65 Seidenbild - Seidenbild - Les glaneuses. Ca. 1910. Querformat, ca. 
18,5x14,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.  95,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 
Jean-Francois Millet (1814-1875). Aus der Sei-
denmanufaktur Neyret Freres, einer 1823 in St. 
Étienne gegründete französische Textilfabrik. 
Das Bild zeigt drei Landarbeiterinnen bei der 
Nachsuche auf einem abgeernteten Getreidefeld, 
im Hintergrund Arbeiter und Wagen. Schriften-
reihe Obere Mühle: Ausstellung vom Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild" 
als Ernte" bezeichnet. 

66 Seidenbild - Seidenbild - L'Escarpolet-
te. - Die Schaukel. Um 1910 Querformat, ca. 
22 x 32 cm. Auf Trägerkarton montiert.  
                                                    115--  
Teils farbig geweb"Es wurden auch mehrfarbige 
Seidenbilder gewoben, die man mit vier bis sechs 
Schussfarben herstellte. Diese Seidenbilder waren 
jedoch seltener, weil sie komplizierter und demzu-
folge auch teurer waren als die schwarz-weissen 

Bilder. ... Eine weniger übliche Methode, bunte Seidenbilder preisgünstig herzu-
stellen, bestand darin, dass man schwarz-weisse Seidenbilder von Hand kolorier-
te." (Werner Walter: Bild im Band, S.15.).tes, teils handcoloriertes Seidenbild 
nach einem Gemälde von Émile Louis Foubert (1848-1911). Zeigt eine ländliche 
Idylle - sechs junge Frauen in fließenden Gewändern spielen auf einer Wiese, ein 
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Schärpe und das Haarband der Frau sind farbig 
gewebt.  
71 Seidenbild - Seidenbild - Nettoyage 
de magasin. - Ladenreinigung. Um 1910. 
Ca. 21 x 18,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.  
                                                 95,--  
Gewebtes Sei-
denbild nach 
einem Gemäl-
de von Maria-
no Alonso 
Perez (1857-

1930), mit gewebter Signatur. Zeigt eine hübsche 
Ladenansicht "Confiserie", davor sitzt ein Gehil-
fe auf einem Hocker und wringt ein Tuch aus, 
auf einer kleinen Leiter steht eine junge Frau und 
putzt die Außernlaterne am Laden, im Hinter-
grund Häuser und Straßenszene mit Menschen. 
Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete franzö-
sische Textilfabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: "Ausstellung vom Seidenen 
Faden zum gewebten Kunstbild", hier als "Reinemachen" bezeichnet.  
74 Seidenbild - Seidenbild - Romeo und 
Julia - Balkonszene. Um 1910. Ca. 27,5 x 
13 cm. Unter Passepartout, gerahmt, hinter 
Glas.                                                  90,--  
Gewebtes farbiges Seidenbild nach einem Ge-
mälde von Hans Markat (1840-1884), mit ge-
webter Signatur.  

75 Seiden-
bild - Ausstel-
lung - Seiden-
bild - Palais du 
Trocadero. 
Souvenir 

L'Exposition Universelle Paris 1878. Quer-
format, ca. 12,5 x 24 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                 175,--  

Gewebtes Seidenbild anläßlich der Pariser 
Weltausstellung im Jahr 1878. Vgl. Werner 
Walter: Bild im Band, S. 26, mit Abbildung). 
Hübsche, fein gewebte Ansicht, minimalst 
stockfleckig. Rahmen leicht beschädigt. 
76 Seidenbild - Ausstellung - Seiden-
bild - Technikum für Textilindustrie 
Reutlingen. Jubelfeier des fünfzigjähri-
gen Bestehens. 1855 1905. Ca. 17,5 x 37 
cm Hinter Passepartout. Gerahmt 
(schwarz/goldener Rahmen), mit Glas. 
250,--  
In der Mitte des im Jugendstil gearbeiteten 
Bildes steht die Schutzgöttin der Spinner und 
Weber Athene, in den Händen einen Spindel 
und ein Schiffchen. Im oberen Bildteil An-



21

sicht der 1855 gegründeten Webschule (heute Hochschule Reutlingen) und eine 
Ansicht von ca. 1905. Sehr dekoratives Bild. 
 

77 Seidenbild - Brauchtum - Seidenbild 
- Aargauer Mädchen. Seidenbild, mit ein-
gewebter Firmenbezeichnung "Adolf Grie-
der & Cie. Zürich". Um 1900. Ca. 17,5 x 
32,5 cm. Unter Passepartout, mit Rahmen, 
hinter Glas.                                          145,--  
Gewebtes Seidenbild. Aargauer Mädchen, junge 
Frau in Werktagstracht vor einer Dorfansicht, im 
Hintergrund Gebirge. "Im Jahre 1900 wurden die 
beiden grossen Seidenbilder "Berner Mädchen" 
und "Aargauer Mädchen" gewoben. Der Entwurf 
stammte vom Dessinateur Emil Himmelsbach. 
(Th. Schaltenbrand, Band im Bild, S. 
20/21).Adolf Grieder (1854-1933), gründete 
1889 die Firma Adolf Grieder & Cie., Seidenwa-

ren, für Versand und Detailverkauf. Linker Rand etwas braunfleckig. 
78 Seidenbild - Brauchtum - Seidenbild 
- Berner Mädchen. Um 1900. Ca. 17 x 32,5 
cm. Unter Passepartout, mit Rahmen, hin-
ter Glas.                                            145--  
Gewebtes Seidenbild. Eine junge Frau in alpen-
ländischer Sonntagstracht, mit Haube, vor einer 
Dorfansicht mit Gebirge. "Im Jahre 1900 wurden 
die beiden grossen Seidenbilder "Berner Mäd-
chen" und "Aargauer Mädchen" gewoben. Der 
Entwurf stammte vom Dessinateur Emil Him-
melsbach. (Th. Schaltenbrand, Band im Bild, S. 
20/21).  

79 Seiden-
bild - Fechten 
- Seidenbild - La lecon d'escrime. - Fecht-
unterricht - Querformat, ca. 17,5 x 32,5 cm. 
Gerahmt, hinter Glas.                        115,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde von 

Mariano Alonso Perez (1857-1930). Zwei Damen fechten, der Fechtmeister und 
vier weitere Fechterinnen schauen zu. Aus der Seidenmanufaktur Neyret Freres, 
einer 1823 in St. Étienne gegründeten französischen Textilfabrik.  

80 Seidenbild - Geschichte - Seidenbild - 
Zwei Figuren (30jähriger Krieg?) mit 
Helm, Schwert und Streitflegel auf einem 
Fels stehend. Um 1910. Ca. 63 x 39 cm. 
Gerahmt, hinter Glas.                        250,--  
Großes Seidenbild. Bitte beim Foto beachten: 
Spiegelung durch Glas. Versand außerhalb 
Deutschlands nur auf Anfrage.  
81 Seidenbild - Geschichte - Radetzky - 
Seidenbild - Radetzky and King Victor 
Emanuel meeting after the battle of Novara. 
Querformat, ca. 6,5 x 17,5 cm.          95,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. Das hier angebotene 

Schärpe und das Haarband der Frau sind farbig 
gewebt.  
71 Seidenbild - Seidenbild - Nettoyage 
de magasin. - Ladenreinigung. Um 1910. 
Ca. 21 x 18,5 cm. Gerahmt, hinter Glas.  
                                                 95,--  
Gewebtes Sei-
denbild nach 
einem Gemäl-
de von Maria-
no Alonso 
Perez (1857-

1930), mit gewebter Signatur. Zeigt eine hübsche 
Ladenansicht "Confiserie", davor sitzt ein Gehil-
fe auf einem Hocker und wringt ein Tuch aus, 
auf einer kleinen Leiter steht eine junge Frau und 
putzt die Außernlaterne am Laden, im Hinter-
grund Häuser und Straßenszene mit Menschen. 
Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete franzö-
sische Textilfabrik). Schriftenreihe Obere Mühle: "Ausstellung vom Seidenen 
Faden zum gewebten Kunstbild", hier als "Reinemachen" bezeichnet.  
74 Seidenbild - Seidenbild - Romeo und 
Julia - Balkonszene. Um 1910. Ca. 27,5 x 
13 cm. Unter Passepartout, gerahmt, hinter 
Glas.                                                  90,--  
Gewebtes farbiges Seidenbild nach einem Ge-
mälde von Hans Markat (1840-1884), mit ge-
webter Signatur.  

75 Seiden-
bild - Ausstel-
lung - Seiden-
bild - Palais du 
Trocadero. 
Souvenir 

L'Exposition Universelle Paris 1878. Quer-
format, ca. 12,5 x 24 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                 175,--  

Gewebtes Seidenbild anläßlich der Pariser 
Weltausstellung im Jahr 1878. Vgl. Werner 
Walter: Bild im Band, S. 26, mit Abbildung). 
Hübsche, fein gewebte Ansicht, minimalst 
stockfleckig. Rahmen leicht beschädigt. 
76 Seidenbild - Ausstellung - Seiden-
bild - Technikum für Textilindustrie 
Reutlingen. Jubelfeier des fünfzigjähri-
gen Bestehens. 1855 1905. Ca. 17,5 x 37 
cm Hinter Passepartout. Gerahmt 
(schwarz/goldener Rahmen), mit Glas. 
250,--  
In der Mitte des im Jugendstil gearbeiteten 
Bildes steht die Schutzgöttin der Spinner und 
Weber Athene, in den Händen einen Spindel 
und ein Schiffchen. Im oberen Bildteil An-
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Seidenbild jedoch ohne gewebten Titel. Buntes 
Bild mit den beiden Hauptakteuren, im Hin-
tergrund Soldaten in bunten Unfiromen und 
Pferde. Sprake: The price guide to Steven-
graphs, S. STG 154.  

82 Seidenbild - Geschichte - Wilhelm II 
und Franz Joseph I - Seidenbild - Viribus 
unitis Weltkrieg 1914-15. - Wilhelm II 
Franz Joseph I Durch Bundestreue mit Gott 
zum Sieg. W.II. F.J.I. 1915. Ca. 25 x 18 
cm. Unter mit Text bedrucktem Original-
passepartout (aus dickem Karton). Ge-
rahmt, hinter Glas.                              185,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. "Uns treibt nicht 
Eroberungslust, uns beseelt der unbeugsame Wil-
le, den Platz zu bewahren, auf den Gott uns ge-
stellt hat, für uns und alle kommenden Ge-

schlechter. 4. August 1914 Wilhelm II." "Es war Mein sehnlichster Wunsch die 
Jahre die Mir durch gottes Gnade noch beschieden sind, Werken des Friedens zu 
weihen und Meine Völker vor den schweren Opfern und Lasten des Krieges zu 
bewahren. 28. Juli 1914 Franz Joseph I." Zeigt die Porträts der beiden Kaiser mit 
den farbigen Fahnen.  
83 Seidenbild - Geschichte - Wilhelm II 
und Franz Joseph I - Seidenbild - Viribus 
unitis Weltkrieg 1914-15. Durch Bundes-
treue mit Gott zum Sieg. W.II. F.J.I. 1915. 
Ca. 14 x 9,5 cm (Bildgröße). Unter mit 
Text bedrucktem Originalpassepartout (aus 
dickem Karton). Gerahmt, hinter Glas.  
185,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. "Uns treibt nicht 
Eroberungslust, uns beseelt der unbeugsame 
Wille, den Platz zu bewahren, auf den Gott uns 
gestellt hat, für uns und alle kommenden Ge-
schlechter. 4. August 1914 Wilhelm II." "Es war Mein sehnlichster Wunsch die 

Jahre die Mir durch Gottes Gnade noch beschieden sind, 
Werken des Friedens zu weihen und Meine Völker vor den 
schweren Opfern und Lasten des Krieges zu bewahren. 28. 
Juli 1914 Franz Joseph I." Zeigt die Porträts der beiden Kai-
ser mit den farbigen Fahnen.  
84 Seidenbild - Orts- und Landeskunde - Mün-
chen - Seidenbild - 75 Jahre Städtische Riemer-
schmid Handelsschule München 1937. Ca. 14 x 3,5 
cm.                  95,--  
Farbig gewebtes Seiden-
band mit Schriftzug, Wap-
pen der Stadt München und 
Hakenkreuz (am Bild abge-
deckt). 
85 Seidenbild - Orts- 
und Landeskunde - 
Seidenbild - Les Baux. 
Ca. 20,5 x 15 cm. Unter 
Passepartout, gerahmt, 
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hinter Glas.                       175,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. Im Gewebe mit "Les Baux" bezeichnet zeigt das 
sehr dekorative Seidenbild eine Ansicht von oben in den Ort Les Baux-de-
Provence (Frankreich) hinein. In kräftigeren grünen und blauen Farben und de-
zenten lachsfarbenen und braunen Tönen.  

86 Seidenbild - Orts- und Landes-
kunde - Luzern - Seidenbild - Luzern - 
Pauluskirche Um 1910. Ca. 8 x 8 cm Un-
ter Passepartout, gerahmt, hinter Glas 
.                                                    95,--  
Gewebtes rundes Seidenbild. Mit einer An-
sicht der Pauluskirche in Luzern mit Blick 
über den Vierwaldstättersee. Linker Vorder-
grund mit farbigem (handcolorierten) Frauen-
porträt im Jugendstil.  

 
87 Seidenbild - Orts- und Landeskunde - Seidenbild 
- Pagode und Stadtansicht. 1. Hälfte 20. Jhdt. Ca. 63 x 39 
cm. Gerahmt, hinter Glas.                                      250,--  
Großes Seidenbild mit Gebäude und Pagode, im Hintergrund 
die bis zum Horizont auslaufende Stadt, mit silbrig gewebtem 
Schnee. Bitte beim Foto beachten: Spiegelung durch Glas. 
Versand außerhalb Deutschlands nur auf Anfrage.  
88 Seidenbild - Orts- und Landeskunde - Seidenbild 
- Rütli. 1291 - 1941. 1941. Ca. 14,5 x 9 cm. Unter Pas-
separtout, gerahmt, hinter 
Glas.                        145,--  
Farbig gewebtes Seidenbild 
der Firma Seiler & Co. AG, 
mit eingewebtem Titel "1291 
- 1941". Zum 650 jährigen 
Bestehen der Eidgenossen-

schaft gewoben. Mit Ansicht der Rütliwiese 
am Vierwaldstättersee und farbig gewebten 
Wappen. "Als keine ausländischen Bestellun-
gen mehr eingingen, wurden - wie schon im 1. 
Weltkrieg - in der Bandfabrik Seiler wieder 
Seidenbilder gewoben. Das Weben von kom-
plizierten Jacquard-Bildern war Männerarbeit. 
Offenbar wollte man(n) keiner berockten We-
berin zumuten, in den hohen Jacquard-
Westühlen herumzuturnen, um allfällige Fehler zu beheben." (Therese Schalten-
brand: Band im Bild, 1994, Seite 60, mit farbiger Abbildung). "Seit dem 19. 
Jahrhundert ist es dank der Jacquard-Technik möglich, Seidenbilder zu weben, 
die so fein und genau gezeichnet sind, dass man sie ohne weiteres mit einem Fo-
to verwechseln könnte. ... Die fotografische Schärfe der Bilder kann nur erreicht 
werden, indem mit sehr feinen Fäden gewoben wird. ... Für ein Seidenbild wie 
das "Rütli" ... wurden etwa 1200 Längsfäden nebeneinander verwendet." (Wer-
ner Walther: Bild im Band, Seite 14, ebenfalls mitf farbiger Abbildung.)  
89 Seidenbild - Orts- und Landeskunde - London - Seidenbild - Ye 
views of olde London. Woven in pure silk. 4 Seidenbildchen (1 farbi-
ges) unter bedrucktem Passepartout montiert. 1886. Querformat, ca. 24 
x 34 cm (Blattgröße).                                                   95,--  
Vgl. G.A. Godden: Stevengraphs and other Victorian silk pictures. S. 416ff (mit 

Seidenbild jedoch ohne gewebten Titel. Buntes 
Bild mit den beiden Hauptakteuren, im Hin-
tergrund Soldaten in bunten Unfiromen und 
Pferde. Sprake: The price guide to Steven-
graphs, S. STG 154.  

82 Seidenbild - Geschichte - Wilhelm II 
und Franz Joseph I - Seidenbild - Viribus 
unitis Weltkrieg 1914-15. - Wilhelm II 
Franz Joseph I Durch Bundestreue mit Gott 
zum Sieg. W.II. F.J.I. 1915. Ca. 25 x 18 
cm. Unter mit Text bedrucktem Original-
passepartout (aus dickem Karton). Ge-
rahmt, hinter Glas.                              185,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. "Uns treibt nicht 
Eroberungslust, uns beseelt der unbeugsame Wil-
le, den Platz zu bewahren, auf den Gott uns ge-
stellt hat, für uns und alle kommenden Ge-

schlechter. 4. August 1914 Wilhelm II." "Es war Mein sehnlichster Wunsch die 
Jahre die Mir durch gottes Gnade noch beschieden sind, Werken des Friedens zu 
weihen und Meine Völker vor den schweren Opfern und Lasten des Krieges zu 
bewahren. 28. Juli 1914 Franz Joseph I." Zeigt die Porträts der beiden Kaiser mit 
den farbigen Fahnen.  
83 Seidenbild - Geschichte - Wilhelm II 
und Franz Joseph I - Seidenbild - Viribus 
unitis Weltkrieg 1914-15. Durch Bundes-
treue mit Gott zum Sieg. W.II. F.J.I. 1915. 
Ca. 14 x 9,5 cm (Bildgröße). Unter mit 
Text bedrucktem Originalpassepartout (aus 
dickem Karton). Gerahmt, hinter Glas.  
185,--  
Farbig gewebtes Seidenbild. "Uns treibt nicht 
Eroberungslust, uns beseelt der unbeugsame 
Wille, den Platz zu bewahren, auf den Gott uns 
gestellt hat, für uns und alle kommenden Ge-
schlechter. 4. August 1914 Wilhelm II." "Es war Mein sehnlichster Wunsch die 

Jahre die Mir durch Gottes Gnade noch beschieden sind, 
Werken des Friedens zu weihen und Meine Völker vor den 
schweren Opfern und Lasten des Krieges zu bewahren. 28. 
Juli 1914 Franz Joseph I." Zeigt die Porträts der beiden Kai-
ser mit den farbigen Fahnen.  
84 Seidenbild - Orts- und Landeskunde - Mün-
chen - Seidenbild - 75 Jahre Städtische Riemer-
schmid Handelsschule München 1937. Ca. 14 x 3,5 
cm.                  95,--  
Farbig gewebtes Seiden-
band mit Schriftzug, Wap-
pen der Stadt München und 
Hakenkreuz (am Bild abge-
deckt). 
85 Seidenbild - Orts- 
und Landeskunde - 
Seidenbild - Les Baux. 
Ca. 20,5 x 15 cm. Unter 
Passepartout, gerahmt, 
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Abbildungen). Erschien zur Weltausstellung 1886 in London, hier jedoch ohne 
den Hinweis zu Ausstellung. Die Seidenbilder zeigen: The Church of all Hal-
lows; The olde London Street; The olde Bishopsgate; Wappen von London. Die 
vier gewebten Seidenbildchen hinter den dafür vorgesehenen Aussparungen ei-
nes dicken mit den Titeln bedruckten Kartons. Rückseite mit einem großen Fir-
menaufkleber "W. H. Grant, Manufacture of fancy silk goods". Der bedruckte 
Karton mit einigen Wurmspuren (auch leichte Textverluste), Fehlstellen und am 
Rand gebräunt. Bilder sauber und unbeschädigt. Bild siehe Titelblatt.   
90 Seidenbild - Porträts - Edward - Seidenbild - Edward VII. von 
England. Um 1905. Ca. 15,5 x 9 cm.           100,--  
Farbig gewebtes Seidenbild nach einer Fotografie von W&D Downey. Brustbild 
von Edward VII, König von England (1841-1910). – Bild siehe Titelblatt 
91 Seidenbild - Porträts - Hindenburg 
Seidenbild - Paul von Hindenburg. Port-
rät. Um 1930. Ca. 11 x 6,5 cm. 95,-- 
Das kleine Seidenbild ist von einem über-
aus mächtigen Holzbilderrahmen umge-
ben. Fein gewebtes Seidenbild mit einem Port-
rät Hindenburgs (1847-1934).  

 
92 Sei-
denbild - 
Porträts - 
Johann - 
Seidenbild - S. Majestät Johann, König v. 
Sachsen. Bezeichnet: Annaberg, H. 
Reuther. [1858]. Ca. 12,5 x 20 cm. Unter 
Passepartout, mit Rahmen (dieser be-
schädigt), unter Glas.                 125,--  
Gewebtes Seidenbild. Johann, König v. Sa-
chen (1801-1873), Ganzfigur stehend. "S. Ma-

jestät Johann, König v. Sachsen. Annaberg, H. Reuther. (1868.) In Seide gewirkt. 
Kunstvoll aber mit etwas verzerrtem Gesicht." (Neuer Anzeiger für Bibliothek 
und Bibliothekswissenschaft S. 173). Frühes Seidenbild.   

93 Seidenbild - Porträts - Ludwig - Seidenbild - 
Ludwig III. König von Bayern - 1915. Ca. 13,5 x 4,5 cm. 
                                                                     95,--  
Farbig gewebtes Seidenband mit Porträt Ludwig III. (1845-
1921), gewebter Krone und Text "1845 1915 Gott schütze Bay-
ern".  

94 Seidenbild - Porträts 
- Mao - Seidenbild - Es 
lebe die Freundschaft der 
chinesischen und vietna-
mesischen Völker! Mao Zedong und Ho 
Chi Minh. Ca. 1960er Jahre. Ca. 43,5 x 
52 cm.                                         115,--  
Gefaltetes gewebtes Seidenbild der Seidenfab-
rik Dongfang in Hangzhou Stadt mit chinesi-

schen Schriftzeichen links und rechts vom Bild. Das Bild zeigt das Treffen von 
Ho Chi Minh (Vietnam) und Mao Zedong (China) im Jahr 1960.  
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95 Seidenbild - Porträts - Mao - Seidenbild - Mao Zedong am 
Schreibtisch. 1970er Jahre. Querformat, ca. 27 x 36 cm.  95,--  
Gewebtes Seidenbild. Mao Tse-Tung (1893-1976, Vorsitzender der Kommunis-
tischen Partei Chinas) sitzt am Schreibtisch und schreibt. Abbildung siehe Titel-
blatt. 
96 Seidenbild - Porträts - Napoleon - Seidenbild - Napoleon. Ca. 29 
x 19 cm. Unter Passepartout, gerahmt, hinter Glas.                        150,--  
Das gewebtes Seidenbild zeigt ein Brustbild Napoleons, u.a. mit den Orden 
"Ordre de la Couronne de fer" und "Ordre national de la Légion d'honneur" Im 
Gewebe signiert "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete französi-
sche Textilfabrik).Abbildung siehe Titelblatt. 
97 Seidenbild - Porträts - Pieck - Sei-
denbild - Friedrich Wilhelm Reinhold 
Pieck. Um 1950. Ca. 26,5x41cm. Ge-
rahmt, unter Glas.                      135,-  
Gewebtes Seidenbild. Pieck (1876-1960, Poli-
tiker) war von 1949-1960 Präsident der DDR. 
Farbiges Porträt-Seidenbild mit gewebten chi-
nesischen Schriftzeichen. Leicht stockfleckig, 
etwas gebräunt wasserrandig.  

98 Sei-
denbild – 
Porträt - 
Schiller - 
Seidenbild 
- 1759-
1805 Wilhelm Tell - Wallenstein. Porträt 
von Friedrich v. Schiller. Ca. 22 x 13,5 
cm.                                               145,--  
Gewebtes farbiges Seidenbild, Porträt von 
Friedrich v. Schiller (1759-1805) nach einem 
Gemälde von Karl Jäger (1833-1887) mit far-
bigem floralem Schmuck, oben mit einer ge-
webten Bordüre "1759-1805 Wilhelm Tell - 

Wallenstein". 
99 Seidenbild - Porträts - Wilhelm - 
Seidenbild - Kronprinz Wilhelm. Um 
1910. Ca. 19 x 13 cm (Bildgröße). Im 
Original-Passepartout mit goldgeprägten 
Zierleisten, 
Krone, 
goldge-
prägter 
Aufschrift 
"Kronprinz 
Wilhelm" 
sowie "Sei-

dengewebe".                               150,--  
Sehr fein gewebtes Seidenbild. Zeigt Kron-
prinz Wilhelm (1882-1951) mit Orden und in 
Uniform. Passepartout und Seidenbild gehören 
zusammen. Original-Passepartout mit Fehlstel-
len und berieben. 

Abbildungen). Erschien zur Weltausstellung 1886 in London, hier jedoch ohne 
den Hinweis zu Ausstellung. Die Seidenbilder zeigen: The Church of all Hal-
lows; The olde London Street; The olde Bishopsgate; Wappen von London. Die 
vier gewebten Seidenbildchen hinter den dafür vorgesehenen Aussparungen ei-
nes dicken mit den Titeln bedruckten Kartons. Rückseite mit einem großen Fir-
menaufkleber "W. H. Grant, Manufacture of fancy silk goods". Der bedruckte 
Karton mit einigen Wurmspuren (auch leichte Textverluste), Fehlstellen und am 
Rand gebräunt. Bilder sauber und unbeschädigt. Bild siehe Titelblatt.   
90 Seidenbild - Porträts - Edward - Seidenbild - Edward VII. von 
England. Um 1905. Ca. 15,5 x 9 cm.           100,--  
Farbig gewebtes Seidenbild nach einer Fotografie von W&D Downey. Brustbild 
von Edward VII, König von England (1841-1910). – Bild siehe Titelblatt 
91 Seidenbild - Porträts - Hindenburg 
Seidenbild - Paul von Hindenburg. Port-
rät. Um 1930. Ca. 11 x 6,5 cm. 95,-- 
Das kleine Seidenbild ist von einem über-
aus mächtigen Holzbilderrahmen umge-
ben. Fein gewebtes Seidenbild mit einem Port-
rät Hindenburgs (1847-1934).  

 
92 Sei-
denbild - 
Porträts - 
Johann - 
Seidenbild - S. Majestät Johann, König v. 
Sachsen. Bezeichnet: Annaberg, H. 
Reuther. [1858]. Ca. 12,5 x 20 cm. Unter 
Passepartout, mit Rahmen (dieser be-
schädigt), unter Glas.                 125,--  
Gewebtes Seidenbild. Johann, König v. Sa-
chen (1801-1873), Ganzfigur stehend. "S. Ma-

jestät Johann, König v. Sachsen. Annaberg, H. Reuther. (1868.) In Seide gewirkt. 
Kunstvoll aber mit etwas verzerrtem Gesicht." (Neuer Anzeiger für Bibliothek 
und Bibliothekswissenschaft S. 173). Frühes Seidenbild.   

93 Seidenbild - Porträts - Ludwig - Seidenbild - 
Ludwig III. König von Bayern - 1915. Ca. 13,5 x 4,5 cm. 
                                                                     95,--  
Farbig gewebtes Seidenband mit Porträt Ludwig III. (1845-
1921), gewebter Krone und Text "1845 1915 Gott schütze Bay-
ern".  

94 Seidenbild - Porträts 
- Mao - Seidenbild - Es 
lebe die Freundschaft der 
chinesischen und vietna-
mesischen Völker! Mao Zedong und Ho 
Chi Minh. Ca. 1960er Jahre. Ca. 43,5 x 
52 cm.                                         115,--  
Gefaltetes gewebtes Seidenbild der Seidenfab-
rik Dongfang in Hangzhou Stadt mit chinesi-

schen Schriftzeichen links und rechts vom Bild. Das Bild zeigt das Treffen von 
Ho Chi Minh (Vietnam) und Mao Zedong (China) im Jahr 1960.  
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100 Seidenbild - Religion - Seidenbild - Ecce Homo. Ca. 10,5 x 6 cm. 
Im Original-Passepartout, dieses mit dem Titel bedruckt .115--  
Farbig gewebtes Seidenbild aus der Seidenmanufaktur Thomas Stevens, Covent-
ry. Original-Stevengraph. Mit dem Original-Firmenetikett auf der Rückseite, La-
bel 29+38 nach Godden. G. A. Godden: Stevengraphs and other Victorian silk 
pictures, § 101; Sprake: The price guide to Stevengraphs, STG85. Passepartout 
gebräunt und leicht fleckig. Bild farbfrisch.  

101 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Gegrüsset seist Du Maria, Du bist voll 
der Gnaden ... 2. Hälfte 19. Jahrhundert. 
Ca. 14 x 8 cm. Unter dickem geprägten 
Passepartout, gerahmt, hinter Glas. 185,--  
Gewebtes Schrift-Seidenbild. Das "Ave Ma-
ria" in gelb/orange, schwarz und grün-Tönen.  
102 Sei-
denbild - 
Religion - 
Seidenbild 
- Jésus 
crucifié. 
Um 1910. 

Ca.34x17cm. Gerahmt, hinter Glas.  95,--  
Gewebtes Seidenbild. Aus der Seidenmanu-
faktur Neyret Freres, einer 1823 in St. Étienne 
gegründeten französischen Textilfabrik. Zeigt 
Jesus am Kreuz mit drei Frauen.  
103 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Jesus Nazarenus Res Judaeorum. Um 
1880. Ca. 28,5 x 17,5 cm. Unter Passe-
partout, gerahmt, hinter Glas.          145,--  
Farbig gewebtes Seidenbild (Bild s/w mit 

braunem 
Kreuz), Je-
sus am Kreuz, mit handcolorierten Blutstrop-
fen. Nach einem Gemälde von Philippe de 
Champaigne (1602-1674). Mit gewebter Sig-
natur "P. de Champaigne". "Es wurden auch 
mehrfarbige Seidenbilder gewoben, die man 
mit vier bis 
sechs 
Schussfar-
ben herstell-
te. Diese 
Seidenbilder 
waren je-
doch selte-
ner, weil sie 

komplizierter und demzufolge auch teurer wa-
ren als die schwarz-weissen Bilder. ... Eine 
weniger übliche Methode, bunte Seidenbilder 
preisgünstig herzustellen, bestand darin, dass 
man schwarz-weisse Seidenbilder von Hand 
kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, 
S.15.)  
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104 Seidenbild - Religion - Seidenbild - L'Adoration. Vierge a l'hostie. 
- Anbetung. Um 1910. Ca. 28 x 19 cm. Gerahmt, unter Glas.           90,--  
Gewebtes Seidenbild aus der Seidenmanufaktur "NF" (Neyret Freres, 1823 in St. 
Étienne gegründete französische Textilfabrik). Zeigt die Muttergottes mit Kelch 
und Hostie. Mit gewebter Signatur "Müller".   

105 Seidenbild - Religion - Seiden-
bild - L'Angelus. - Angelusläuten. Ca. 
1910. Querformat, ca. 13,5 x 19,5 cm. 
Gerahmt, hinter Glas.95,-  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde 
von Jean-Francois Millet (1814-1875). Aus 
der Seidenmanufaktur Neyret Freres, einer 
1823 in St. Étienne gegründete französische 
Textilfabrik. Das Bild stellt einen Bauer und eine Bäuerin dar, die sich in einem 
Feld über einen Korb mit Kartoffeln beugen um zu beten. Im Hintergrund des 
Bildes ist der Turm der Kirche von Chailly-en-Bière zu erkennen. Im Vorder-
grund eine Karre mit Kartoffelsäcke und eine Gabel. Schriftenreihe Obere Müh-
le: Ausstellung vom Seidenen Faden zum gewebten Kunstbild" als "Gebet" be-
zeichnet.  

106 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Le fil de la Vierge. Um 1910. Querfor-
mat, ca. 17 x 19,5 cm. Gerahmt, hinter 
Glas.                                                90,--  
Gewebtes Seidenbild nach einem Gemälde 
von Elizabeth Sonrel (1874-1953), mit geweb-
ter Signatur. Eine Mutter mit einer Wollspin-
del, daneben 
ein Mäd-

chen und ein schlafendes Baby in einer Wiege. 
Hinter der Wiege kniet ein Schutzengel und 
betet. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret Fre-
res, 1823 in St. Étienne gegründete französi-
sche Textilfabrik). 
107 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Maria Hilf. Ehrfurchtsvoll gewidmet ih-
rer Majestät Maria Anna Kaiserin von 
Oesterreich, Königin von Ungarn und 
Böhmen ... Um 1840. Ca. 34,5 x 21 cm. 
Blauer Seidenstoff mit eingewebter 

Samtwebe-
rei.                               
180,--  
Gewebtes 
Seiden-/Samtbild mit gewebtem Schriftzug. 
Das Bild zeigt die Muttergottes mit Jesuskind, 
Heiliger Geist, links und rechts flankiert von 
zwei Engeln mit Bannern (u.a. mit der In-
schrift: Mutter Gottes beschütze das Kai-
serthum Oesterreich). Mit gewebter Signatur 
(Fr. Kuchler?). Durch die unterschiedlichen 
Materialien ist das Bild reliefartig erhöht.  
108 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Maria mit dem Kinde (nach F. Lacaille). 
Maria Virgo. Ca. 26,5 x 15 cm. Gerahmt, 

100 Seidenbild - Religion - Seidenbild - Ecce Homo. Ca. 10,5 x 6 cm. 
Im Original-Passepartout, dieses mit dem Titel bedruckt .115--  
Farbig gewebtes Seidenbild aus der Seidenmanufaktur Thomas Stevens, Covent-
ry. Original-Stevengraph. Mit dem Original-Firmenetikett auf der Rückseite, La-
bel 29+38 nach Godden. G. A. Godden: Stevengraphs and other Victorian silk 
pictures, § 101; Sprake: The price guide to Stevengraphs, STG85. Passepartout 
gebräunt und leicht fleckig. Bild farbfrisch.  

101 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Gegrüsset seist Du Maria, Du bist voll 
der Gnaden ... 2. Hälfte 19. Jahrhundert. 
Ca. 14 x 8 cm. Unter dickem geprägten 
Passepartout, gerahmt, hinter Glas. 185,--  
Gewebtes Schrift-Seidenbild. Das "Ave Ma-
ria" in gelb/orange, schwarz und grün-Tönen.  
102 Sei-
denbild - 
Religion - 
Seidenbild 
- Jésus 
crucifié. 
Um 1910. 

Ca.34x17cm. Gerahmt, hinter Glas.  95,--  
Gewebtes Seidenbild. Aus der Seidenmanu-
faktur Neyret Freres, einer 1823 in St. Étienne 
gegründeten französischen Textilfabrik. Zeigt 
Jesus am Kreuz mit drei Frauen.  
103 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Jesus Nazarenus Res Judaeorum. Um 
1880. Ca. 28,5 x 17,5 cm. Unter Passe-
partout, gerahmt, hinter Glas.          145,--  
Farbig gewebtes Seidenbild (Bild s/w mit 

braunem 
Kreuz), Je-
sus am Kreuz, mit handcolorierten Blutstrop-
fen. Nach einem Gemälde von Philippe de 
Champaigne (1602-1674). Mit gewebter Sig-
natur "P. de Champaigne". "Es wurden auch 
mehrfarbige Seidenbilder gewoben, die man 
mit vier bis 
sechs 
Schussfar-
ben herstell-
te. Diese 
Seidenbilder 
waren je-
doch selte-
ner, weil sie 

komplizierter und demzufolge auch teurer wa-
ren als die schwarz-weissen Bilder. ... Eine 
weniger übliche Methode, bunte Seidenbilder 
preisgünstig herzustellen, bestand darin, dass 
man schwarz-weisse Seidenbilder von Hand 
kolorierte." (Werner Walter: Bild im Band, 
S.15.)  
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hinter Glas.   250,--  
Sehr fein gewebtes Seidenbild, unten mit gewebtem Titel "Maria Virgo". Im 
Gewebe signiert "Neyret ff" (Neyret Freres, 1823 in St. Étienne gegründete fran-
zösische Textilfabrik). Vgl. W. Walther: Bild im Band S. 52, mit Abbildung. Das 
Bild zeigt die sitzende Maria mit dem schlafenden Jesuskind, im Hintergrund 
Mosaikwände. Mit einem imposanten schwarzen Holzrahmen mit filigranem Re-
lief auf goldfarbenem Hintergrund (Rahmen mit minimaler Beschädigung). 
109 Seidenbild - Religion - Seidenbild - 
Priére de l'enfant Jésus. Um 1910. Ca. 32 
x 19 cm. Gerahmt, hinter Glas.   90,--  
Gewebtes Seidenbild (Mutter mit Kind und 
zwei Schutzengel) nach einem Gemälde von 
Elizabeth Sonrel (1874-1953), mit gewebter 
Signatur. Im Gewebe signiert "NF" (Neyret 
Freres, 1823 in St. Étienne gegründete franzö-
sische Textilfabrik). 

110 Sei-
denbild - 
Religion - 
Seidenbild 
- Vater uns 
Der Du bist 
im Himmel 
... 2. Hälfte 19. Jahrhundert. Ca. 15 x 7,5 
cm. Unter dickem geprägten Passepartout, 
gerahmt, hinter Glas.                       185,--  
Gewebtes Schrift-Seidenbild. Das "Vaterunser" 
in gelb/orange-Tönen und schwarz, Initialen 
teils in grün. Rahmen etwas beschädigt.  

 

111 Seidenbild - Religion - Johannes 
Paul Seidenbild - Johannes Paulus PP. 
II. Ca. 30 x 19,5 cm. Unter Passepar-
tout, mit Rahmen, hinter Glas.     170,--  
Das gewebte Seidenbild zeigt den betenden 
Papst Johannes Paul II. (1920-2005), mit 
gewebter Unterschrift. 


